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I Otočki - ima svoju cijeno !
Odricanje zbog 

sigurnijeg 
sutra

>

Str. 4

Otočani teže 
prihvaćaju 
promjene

Mnogi čitatelji „Otočkog" zvali su me 
prošlih dana. Pitali su da li je ožujski broj 
izašao. Pitanja kao moralni usjek uredniku. 
Nije još, ali će — odgovarao sam kratko. 
Kasnije, razmišljajući, sam sebe pitam — 
luću li već slijedeći mjesec moći, i s kojom 
to dozom sigurnosti, davati obećavajuće od- 
pvore? Hoće li to biti prava i sigurna in
formacija?

Evo i zašto.
Već osmi broj otočkog mjesečnika 

izbacujemo iz tiska a da se bitne pretpostav
ke za sigurno izlaženje nisu definir, le. 
Jest da smo sastančili, razgovarali, prego
varali i dogovarali, zauzimali smo stavove i 
konkretno predlagali ... No, dosada ništa. 
Ovo dosada pomalo postaje dosadno. Os
nivač lista OK SSRNH, iako najšira fronta 
svih nas, po svemu dosadašnjem sudeći, 
kao društveni subjekt još uvijek je sam (I). 
Još usamljeniji u ovom projektu-poslu je 
izdavač, Narodno sveučilište. Uredništvo 
„Otočkog" također. No, na kraju, svu tu 
kondenziranu samotnost i nemoć, na sebi 
a i u sebi konkretno i ponajviše osjeća ured
nik. Ostaješ odjednom bez (prije svega) 
ičega, tj. novca, što garantira sigurnost listu, 
a potom i bez ikog tko je moćan da ti 
konkretno pomogne. A ljudi čitaju, pišu.

javljaju se ... Osjećaš i vidiš (čak!) potrebu i 
moralno se (doduše voluntaristički) obve
zuješ, dok materijalno ostaješ i dalje gdje 
jesi. A nisi definitivno načisto da ovo što 
se treba, hoće, pa recimo i zna ne može. 
Dapače! Osjećaš sve dužu osamljenu i plavu 
sjenku na otočkim kamenim putevima ... 
Jedino gdje nisi sam, to su prilozi već preko 
osarTid^c*ak autora i mnogobrojnih čitate
lja. To još vise uoavezuje.

Pokušajmo (prvo) razumjeti (zašto) 
slijedeća iskrena pitanja, a potom odgovori
mo (sebi, tj. između sebe) na njih:

— Treba li nam „Otočki"?
— Kakav nam treba?
— Da li je takav kakav nam (eventual

no) treba, društveno koristan?
— Ako je (eventualno) društveno ko

ristan, kome on to jest?
— Ako je nama (eventualno) društve

no koristan, treba li ga ozbiljno raditi?
— Ako ga (eventualno) treba raditi i 

društveno je koristan nama, ima li takav rad 
točno određeni smisao i korisnost?

— Ako je (eventualno) prethodni od
govor pozitivan, tada se javlja slijedeće pi
tanje — da li društveno koristan rad, za nas, 
ima svoju ekonomsku validnost?

— Ako rad na „Otočkom" ima svoiu

ekonomsku cijenu, zašto je (eventua 
dođavola!) već jednom ne prizna

Odgovor može biti vrlo brz i jedno 
van ako već na prvo pitanje negativno o 
vorimo.

Eto, tako se kreću razmišljanja 
urednika i ljudi, čak osamdesetidva sura 
ka u zadnjih osam brojeva, koji bespl 
rade na i s „Otočkim vjesnikom".

Dakle, još smo uvijek na počet 
upitu. U međuvremenu crpimo posljedn 
rezerve vlastita moralom utemeljena en 
jazma. A rezerve su ograničene potreb 
radnim vremenom i sredstvima zahtje 
za serioznije bavljenje otočkim inform 
njem. Ljudi, otočani, pomagajte konkre 
odgovorom. Riječima i djelom koji se, 
nje je vrijeme, treba dati. S da ili ne, pa 
kar i na bazi opetovanih rasprava (!).

Ovo nije vrisak malograđanskog i 
loljudskog interesa, već iskreni uvodni 
urednika. No vjerujem da 68 dosadašn 
brojeva ovog lista nije dovoljan razloc 
ozbiljnim i promišljenim odgovorom 
sredine. Ja sam za.

Do čitanja (nadam se) u travn

Uree
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'Jsusret ustavnim promjenama

Bolje primjena, 
nego promjena

Pred nama je još jedan 
krupan i značajan zadatak: 
rasprava u Nacrtu amandmana 
na Ustav SFRJ. To je prilika 
da svatko od nas, u javnoj 
raspravi, diskusiji i analizi 
postojećeg stanja, svojim 
prijedlozima doprinese svestra- 
nijoj obradi prijedloga za izmje
nu dijelova Ustava SFRJ. A to 
ujedno znači da bi svi građani 
svojim uključivanjem u ove 
javne rasprave neposredno dali 
doprinos u izmjeni dijela 
osnovnog zakona ove zemlje
— Ustava.

A što se zapravo mijenja? 
Mijenjaju se odredbe Ustava iz
1974. godine, koje se odnose 
na društveno-ekonomsko
uređenje (to su amandmani od
9 do 18), zatim dijelovi s po
dručja i oblasti društveno-poli- 
tičkog sistema (amandmani od 
19 do 23), te amandmani od 
24 do 37, koji obrađuju oblast 
odnosa u Federaciji, prava i 
dužnosti Federacije i organiza
ciju Federacije.

Svrha, dakle cilj ovih 
izmjena mogla bi se sažeti u 
konstataciji da se ovim izmje
nama želi postići stvaranje uvje
ta za unapređenjem socijalistič
kog samoupravljanja i osigura
nje sadržajnijeg i bogatijeg eko
nomskog i ukupnog društvenog 
života! A te su promjene je
dan od bitnih uvjeta za brži iz
lazak iz ekonomske i društvene 
krize. Ovo ujedno znači brzi 
ekonomski razvoj s čvrstim os
loncem na tržišnu ekonomiju i 
ekonomsku motiviranost
radnih ljudi, ekonomsku i po
litičku vlast radničke klase, de
mokraciju, te bratski i ravno
pravni odnos među narodima i 
narodnostima!

Dakle, ustavnim promje
nama težimo oblikovanju 
samoupravnog socijalizma koji 
će biti primjeren povijesnim uv
jetima u kojima se nalazimo i 
još više u kojima ćemo biti na 
pragu 21. stoljeća.

Pri svemu tome treba 
naglasiti da se ovdje ne radi o 
promjeni sistema, već su u pita
nju određene promjene u siste
mu; treba posebno naglasiti da 
ostaju netaknute tekovine 
revolucije i avnojevski principi 
Jugoslavije bez alternative, u 
budućnosti i u kontinuitetu, s

njezinim federativnim uređe
njem, kao i svim socijalističkim 
samoupravnim opredjeljenjima.

Već prve održane rasprave
o ovim promjenama i amand
manima dale su zanimljive pri
jedloge, kao i primjedbe, koji 
idu u pravcu smanjenja preo
bilnog normativizma i regulati
ve. Smatra se da bi trebalo 
promijeniti određene zakone 
kojima se otežava i ograničava 
samostalnost organizacija
udruženog rada, traži se bez
uvjetna izmjena i dopuna deviz
nog zakona, zatim omogućava
nje stvarne stimulacije za anga
žiranje deviza radnika na pri
vremenom radu u inozemstvu, 
radikalniji program otkupa 
deviza, efikasnije propise o ma
loj privredi i stimulativnija po
rezna politika, jačanje ustavno
sti i zakonitosti i dr.

Razumljivo je da u kom
pleksu svih ovih izloženih 
tema, nas stanovnike otoka po
sebno zanimaju teme koje se 
odnose na turizam, poljoprivre
du, malu privredu te na učešće 
stranog kapitala, a značajno 
mjesto imaju za nas i problemi 
saobraćaja, brodogradnje, bro
darstva, odnosno pomorstva 
uopće.

Otoci i otočki turizam 
uopće morali bi imati poseban 
tretman.

O tome je bilo riječi i na 
nedavno održanom skupu u 
Korčuli, gdje je istaknuto da na 
našoj obali postoji ukupno 66 
naseljenih otoka, s preko
100.000 stanovnika, te je 
zaključeno da je turizam jedini 
pravi put vraćanja života na 
jadranske otoke, na otoke koji 
su nazvani baštinom izuzetne 
vrijednosti - „bisernom ogrli
com" naše zemlje!

Ukratko, posla ima za 
sve nas, rasprave traju, pa je 
potrebno da se svi uključimo 
u ove javne diskusije o amand
manima (amandman — prijed
log za izmjenu ili dopunu), 
kako bi bržim savladavanjem 
krize i problema što prije do
čekali bolje sutra.

A da bi u svemu tome do
živjeli puni uspjeh, potrebno je 
ne samo promijeniti već i 
primijeniti ono što zaključimo!

M. Kovačić

Redovna godišnja skupština Udruženja samostalnih privrednika oresko-lošinjske općin

Veliki problemi
male privrede

Du9oročni Pr°9r®^ma°r.r'« 
stabtf»zac‘le . e brzi razvoj

- s~jr -•1Z postojeće krize

Na nedavno održanoj redovnoj Skupštini Udru
ženja samostalnih privrednika Cres-Lošinj u Malom 
Lošinju, čuli smo dosta negodovanja, razočarenja i 
revolta samostalnih privrednika na stanje i status 
male privrede u našoj komuni. Sigurni smo da i 
mi ostali radni ljudi i građani dali identičnu ocijenu 
kada je u pitanju opseg i kvalitet usluga koje im pruža 
mala privreda.

Opadanje broja samostalnih privrednika i na ova
ko nedovoljno razvijenu malu privredu ukazuje na 
potrebu da se o ovoj problematici više odgovorni 
pozabave.

Dugoročni program ekonomske stabilizacije kao 
i Amandmani za Ustav SFRJ ukazuju da je razvoj 
male privrede jedan od izlaza iz postojeće nepovoljne 
ekonomske situacije u zemlji, a s druge strane zado
voljavanje svakodnevnih potreba radnih ljudi i građa- 
đana ne može se uspješno realizirati bez razvijene 
male privrede.

Stanje male privrede u našoj komuni nije zadovo
ljavajuće pogotovo u pogledu planskih dokumenata 
jer dosadašnji razvoj male privrede kod nas se odvijao 
bez srednjoročnih i tekućih planova razvoja. Na to 
je ukazano i na ovoj godišnjoj Skupštini zanatlija, 
gdje se čulo dosta dobrih ideja i prijedloga za izlaz iz 
postojećeg stanja. Pored ostalog, ukazano je i na sli
jedeće:

— da su u mjestu Mali Lošinj, Cres, Veli Lošinj i 
ostalim mjestima već godinama zatvoreni razni objek
ti (konobe i si.) u društvenom vlasništvu, što bi se 
moglo urediti za neku od potrebnih djelatnosti mak 
privrede,

— da bi organi uprave i SlZ-ovi društvenih dje
latnosti trebali međusobno uskladiti radno vrijeme 
kako bi stranke istog dana i u vrijeme kada se primaju 
mogle obaviti sve poslove kod tih organa,

— da se ispita mogućnost otvaranja prodavaonice 
na veliko, gdje bi se snabdijevali samostalni privredni
ci s robom u Svako vrijeme kada im je roba potrebna, 
a ne da se roba naručuje nekoliko dana unaprijed i 
s čekanjem nekoliko dana, što stvara neizvjesnot u 
njihovom poslovanju,

— da se pokrene inicijativa kod republičkih or
gana za izmjenu zakona kojim se kod samostalnih 
ugostitelja mogu u toku sezone zapošljavati umirovlje
nici i studenti, čime bi se lakše dolazilo do deficitar
ne radne snage, a tirne bi se poboljšao i materijalni 
položaj ovih osoba,

— da se svi opći dokumenti Općine kojima se 
regulira mala privreda, prije usvajanja obavezno raz
matra na tijelima Udruženja samostalnih zanatlija,

— da Komitet za privredu Općine više kontakti
ra i razmatra problematiku male privrede i rada samo
stalnih privrednika kako bi se određeni problemi, 
poteškoće i nesuglasice riješile dogovorom i zajednič
kim snagama,

— da se preispita sadašnje radno vrijeme ugosti
teljskih objekata, kako bi se prilagodilo potrebama 
turista, što je već uvelike praksa većine turističkih 
općina,

— ispitati mogućnost da kod samostalnih ugosti
telja obavljaju praktični dio nastave učenici srednjeg 
usmjerenog obrazovanja koji se obrazuju za konobare 
i kuhare u našem Centru,

— da se više razviju kooperativni odnosi OOUR-a 
s našeg područja sa samostalnim privrednicima naše 
komune, a posebno u oblasti građevinarstva,

— preispitivanje Odluke o zabrani izvođenja gra
đevinskih radova u vrijeme turističke sezone, jer se 
istom samostalni privrednici u oblasti građevinarstva 
dovode u nezavidan položaj.

Navedeno ukazuje da svi subjekti u komuni, 
svako iz svoje nadležnosti, uz suradnju s Udruženjem 
samostalnih privrednika utvrdi mjere i zadatke za 
unapređenje male privrede i eliminiranje postojećih 
slabosti i uzroka koji su sputavali brži razvoj.

Podatak da je na području naše komune prijav
ljeno u ovoj djelatnosti ukupno 772 samostalna pri
vrednika, od čega 204 dohodaša, 145 paušalca i 423 
s dopunskom djelatnošću, sa zapošljavanjem 455 
radnika ukazuje da su stvoreni povoljni preduvjeti 
za brži razvoj male privrede.

Obavljajući ovu djelatnost, samostalni privredni
ci su u 1987. godini uplatili na ime poreza i doprino
sa 893,998.000 dinara, od čega na porez 364,912.000 
dinara a za MIO i zdravstvo iznos od 528,866.000 
dinara, čime su znatno uključeni u financiranju 
općedruštvenih i zajedničkih potreba ove općine.

lako su izdvajanja za općedruštvene i zajedničke 
Dotrebe posljednjih godina znatno porasla i to kako 
za izdavanja iz dohotka organizacija udruženog rada, 
tako i iz poslovanja samostalnih privrednika, za uka
zati je da naša komuna nije povećala obaveze ovih 
izdvajanja kako iz dohotka OUR-atako i male privre
de, već se radi o porastu obaveza proizišlih iz zakona 
(za potrebe SlZ-a MIO, za financiranje srednjeg 
usmjerenog obrazovanja i dr.), pa se rješenja za 
smanjivanje opterećenja kako OUR-a tako i male 
privrede treba tražiti u izmjenama postojećih zakona 
kojima su ove obaveze i utvrđene.

Zaključak svih privrednika s ove godišnje Skup
štine je jedinstven i dat je u vidu poziva svim subjek
tima u komuni da se više založe za praktična i kon
kretna rješenja u prevladavanju sadašnjeg stanja.

Trkulja Vaso, dipi. oec.
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USPJEoNO 
PREDSTAVLJANJE

Tokom veljače I ožujka 
ugostiteljko-turistlčka pri
vreda naše općine objedinje
no se predstavila na nekoli
ko turističkih sajmova. 
Prema informacijama do ko
jih smo dospjeli, i svuda 
uspješno. Osobito, priča se, 
uspješno je bilo u Švicar
skoj i Austriji. Švicarci su u 
ciriškom restoranu „Cesa 
rustica" imali prilike kušati 
otočke specijalitete, a u 
luksusnom bečkom hotelu 
,,De France“ Austrijancima 
je pored jela prezentirana i 
glazba dua „Lošinj". Na 
Berlinskom pak turističkom 
sajmu optimizam je počeo 
otvarati realna očekivanja 
bolje turističke sezone. Sve 
su ove prezentacije popraće- _

ne konferencijama za štampu 
i nešto agresivnijom propa
gandom no ranije. No, zasto
ja u nastupima na hirovitim 
turističkim deviznim tržišti
ma ne može biti. Za uspješan 
turizam, gotovo više nego u 
sportu je potrebna stalna i 
vrhunska kondicija, prije, a i 
za vrijeme utakmice. A mi, 
recimo tako „neturistički" 
radnici, ne bi trebalo da bu
demo samo promatrači i | 
navijači, već da aktivno 
tokom ljetnog „meča" pri- 
pomognemo našim momci
ma da ostvare željene rezul
tate.

DVA„AKO" 
ISPRED MUZEJA

Pitaju (se) ljudi što je 
sa zamišljenim povijesno-po-; 
morskim muzejom u Malom

Lošinju. Od zamisli se krenu
lo, a dokle se stiglo nije više 
stvar želja već mogućnosti. 
Ako je muzej potreba ne sa
mo kulture, kulturno 
povijesnog identiteta, onda 
od želja nećemo daleko 
odmaći. A, ako je muzej i 
dio turističkog prezentiranja 
ovih prostora, onda se već 
realinije može očekivati 
pretvorba želja u djela. Pred
stoji, dakle, aktivniji odnos 
spram tih dvaju ,,ako". NO i 
dotada nešto treba djelati. 
Upućen je zahtjev za utvr
đivanjem namjene zgrade 
predviđene za muzej, pristu
pilo se i pristupa evidentira
nju i stručnoj obradi mogu
ćih eksponata budućeg 
muzeja, a dogovoreno je da 
se priđe izradi idejnog pro
jekta predviđene zgrade (Trg 
žrtava fašizma — bivša Eko
nomska škola) čim prije

Dude moguće, tj. kad i 
ROUT „Jadranka" bude 
naručivala projektnu doku
mentaciju za prizemlje iste 
zgrade. Dakle, nešto se deša
va, ali točno toliko koliko 
mogućnosti (čit. sredstva) i 
artikulirani komplementarni 
interes turističko-ugostitelj- 
ske i pomorske privrede doz
voljava.

INJEKCIJE 
RAZVOJU

Raspodijeljeno je 147 
milijuna dinara republičkih 
sredstava iz Fonda za brži 
razvoj nedovoljno razvijenih 
općina i dijelova općina. Dio 
je namijenjen za razvoj brd- 
sko-planinskih područja, a 
ostatak za razvoj naseljenih 
otoka Cresa, Suska, llovika.

Unija te Malih i Velih 
srakana. Poljoprivredna za
druga Cres koristit će sred
stva za brdsko-planinska po
dručja za davanje dodatne 
injekcije bržem razvoju
maslinarstva i ovčarstva. 
„Adriatriko" će ovim sred
stvima obnoviti proizvodnu 
opremu nekim novim stroje
vima. Ostala sredstva nami
jenjena su ROUTT ,,Cre- 
sanki" za planove i progra
me u trajektnom pristaništu 
Porozinama i trgovine u au- 
tokampu „Kovačine".

„MARINA" JE 
NAJ-PRIVREMENA

Konačno je ponovo 
ooiela funkcionirati brodska 
veza Istre i Dalmacije via 
Lošinj. „Marina" je ponovo, 
u službi premoštavanja ovih

dviju regija i prometnog prik
ljučenja Lošinja za njih. 
Dakle ništa nova, već stara 
„Marina" na — novo po 
starom! Čudan je iskazani 
optimizam; svi toliko žele 
da i ova (kao i tolike pret
hodne) plovidbena sezona 
bude definitivno posljednja. 
Nesreća je što kod nas uvi
jek od definitivnog postoji i 
komparativ definitivnije. 
No, „Marina" može biti 
,,naj" — privremeno, ali ne- 
dozvoljivo je da to bude 
brod star više od pola sto
ljeća. Kad smo već vični 
određivanju konačnog,
učinimo još jedan napor pa 
ga mijenjajmo s ,,naj-naj", 
pa makar starim i jedno 
desetljeće ...
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ožujak 1988. godine • broj 68 • stranica 3.

DOBRODOŠLE SUGESTIJE
Kao što smo već pisali na stra

nicama OTOČKOG VJESNIKA, u 
komuni Cres-Lošinj pokrenuta je 
prostorno-planerska akcija od kapi
talnog značaja za ovaj kraj. Radi 
se o realizaciji novog Prostornog 
plana te generalnih urbanističkih 
planova za gradske sredine Malog i 
Velog Lošinja i Cresa. Da bi se 
stiglo do optimalnih rezultata u 
budućem rasporedu prostora te dru- 
štvenoekonomskom razvoju, aktivi
rane su brojne ustanove i stručni 
ljudi, a na našem području formiran 
je i Savjet plana (projekta) Cres- 
-Lošinj koji je odgovoran u ime 
Skupštine općine za realizaciju pla
niranog.

Da bi se stvorili uvjeti čim 
veće demokratizacije i društvenog 
utjecaja svih naših sredina na kvali
tetu Prostornog plana i generalnih 
urbanističkih planova, bit će povre
meno organizirane prezentacije 
etapnog ostvarivanja. Tako je 15. i 
16. ožujka u prostorijama Doma 
JNA u Molom Lošinju organiziran 
prikaz prve faze projekta pod na
slovom „Analiza stanja i moguć
nosti prostornog razvoja općine 
Cres-Lošinj".

Sjednici su prisustvovali čla
novi Savjeta projekta, Izvršnog vije
ća SO, Komiteta za privredu, 
urbanizam, građevinarstvo i stam
beno-komunalne poslove SO, Odbo
ra za prostorno uređenje i stambe- 
no-komunalne poslove SO, te pred
stavnici radnih i društveno-politič- 
kih organizacija i mjesnih zajednica. 
Sjednicu je vodio predsjednik SO 
Cres-Lošinj dipi, ing Julijano Soko
lić uz pomoć moderatora dr. Ivana

Rogića i zapisničara dipi, ing 
Jadranke Hofman, člana Savjeta.

Prvi dan prezentiran je i raz
motren dosadašnji rad na studija
ma koje čine podlogu Prostornog 
plana, pa su tako redom voditelji 
iznosili dostignute rezultate. O 
društvenim procesima govorio je dr. 
Ivan Rogić s osvrtom na obavlje
ne sociološke ankete, o razvoju 
privrednih djelatnosti iznio je dosad 
prikupljene podatke mr. Nenad 
Stare, dok je svoja istraživanja na 
dosadašnjem razvoju turizma prika
zao mr. Ivan Šverko. Dipl. ing Mir
jana Turnšek iznijela je probleme 
vezane za prostor i čovjekovu oko
linu, a o korištenju i zaštiti mora 
govorio je dr. Bartolo Ozretić. 
Konačno je dipi, ing Bruno Otočan 
govorio o situaciji vezanoj za ener
getsko opskrbljivanje prvenstveno 
elektroenergijom sada i u okviru 
planirane buduće izgradnje i 
opremanja. Svoje izlaganje o tlu i 
površinama pogodnim za poljo
privredu i šumarstvo dr. Ivan An- 
tončić imat će naknadno.

Drugi dan je pak bio posvećen 
prvim postavkama i dosadašnjim 
rezultatima rada na Prostornom pla
nu, Generalnom urbanističkom 
planu za Mali i Veli Lošinj, odnosno 
Cres, te data je kratka informacija
0 izradi prijedloga za Provedbeni 
urbanistički plan otoka Koludarca, 
koji će biti uskoro prezentiran 
na javnoj raspravi. Referenti su bili
1 voditelji odnosnih planova dipi, 
ing Ratko Cimerman, dipi, ing Ti
hom ir Knezić, dipi, ing Sanja Zie 
te dipi, ing Matija Salaj.

U hotelima ROUT „Jadranke" više zabave

Bio je prisutan lijepi broj oto
čana koji su prilikom diskusija 
dali planerima više korisnih sugesti
ja. Prezentaciju GUP-a Cres trebat 
će ponoviti u gradu Cresu s obzirom 
na potrebu većeg uključivanja 
mještana.

U raspravi su učestvovali i 
predstavnici urbanističkog instituta 
iz Rijeke te Republičkog zavoda 
za zaštitu spomenika kulture.

Slijedeći susret prostornih 
planera i otočana očekuje se kon
cem travnja, a OTOČKI VJESNIK 
budno će pratiti sve pomake na 
tom području.
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Užitak i u skupljanju pužića
^---- — X
U tjednom programu animacije gostiju Hotela ) 
organizirani izleti, igre s djecom, glazbene 
večeri, posjet biblioteci i izložbama, turniri 
u mini golfu, kuglanju ....

•--- ----------------------------- i--------------:_____ y

£ Jedna od najčešćih zamjerki našem tu-
jij rizmu nedostatak je zabavnog života, a po- 
& sljedica toga je da se gosti dosađuju i nerijet-

• 3 ko nezadovoljni odlaze kućama. Posebno se
to odnosi na razdoblje izvan glavne turističke 

& sezone, kada se gostima u pravilu ne posveću- 
£ je veća'pažnja, a oni ne mogu vrijeme utrošiti 
£ na kupanje ili sunčanje.

Svjesni tih činjenica, u lošinjskoj „Jadran- 
& ki" u posljednje vrijeme sve više pažnje pokla
li njaju animaciji gostiju, u čemu glavni dio 
£ tereta nose animatori koji rade u sastavu 
y. Turistbiroa. Zahvaljujući njihovu angažiranju 
£ prošlog ljeta animiranje gostiju bilo je uspješ- 
£ nije nego ikada ranije, a počelo se i sa zabava- 

ma hotelskih gostiju u zimskom razdoblju.
Š Tjedni program animiranja nudi gostima razo- 

nodu u jutarnjim, poslijepodnevnim i večer- 
$ njim satima. Evo kako to izgleda na primjeru 
£ Hotela „Aurora": u nedjelju se novi gosti

upoznaju s Hotelom i osobljem, ponedjelj- j;j 
kom slijedi šetnja uz more uz pratnju vodiča, 
informiranje o prirodnim i povijesnim zname- £ 
nitostima, gledanje videoprograma, a uvečer 
je ,,kontakt-sat" gdje gosti iznose svoje pri- -jj 
mjedbe i zamjerke. U tjednom programu ani- £ 
macije zastupljeni su izleti, igre s djecom, glaz- £ 
bene večeri, posjeti biblioteci i izložbama, tur- 
niri u mini golfu, kuglanju i stolnom tenisu. £ 
Najbolji u sportskim disciplinama dobivaju 
prigodne diplome, suvenire i značke. Ako je & 
kišni dan, program se prilađava uvjetima u 
zatvorenom prostoru. Završetak programa £ 
protiče u znaku ispraćaja starih i dočeka 
novih gostiju.

— Gosti se mogu razonoditi na najrazliči- £ 
tije načine — rekao nam je voditelj animatora £ 
Oto Kersulić, a dosadašnja praksa pokazuje £ 
da smo na dobrom putu. Između ostaloga, £ 
planiramo organizirane posjete Pomorskoj 
školi i Brodogradilištu, šetnju uz more kombi- £ 
nirat ćemo sa skupljanjem morskih pužića i £ 
priljepaka, a kretanje u prirodi s branjem lje- >: 
kovitog bilja. Uskoro će startati.i svakodnevna £ 
rekreacija prilagođena mlađim starijim gosti- £ 
ma, a vodit će je naš fizioterapeut.

M. Kardum X

Počeo eksperimentalni uzgoj školjki u 
cresko-lošinjskom podmorju

Školjke i plantažno?
Uzgoj školjkaša na Jadranu 

nije ništa novo, ali kada je u pitanju 
cresko-lošinjsko podmorje, možemo 
sa zadovoljstvom konstatirati: NA
POKON. „Lošinjska plovidba" i 
Centar za istraživanje mora Insti
tuta „Ruder Bošković" Zagreb priš
li su ovih dana zajednički pokus
nom uzgoju dagnji i kamenica. 
Ekipa Centra na čelu s dr. Emi- 
nom Teskeredžićem boravila je po
lovinom ožujka u Nerezinama i na 
ranije odabranoj lokaciji uvale 
Sonte nasuprot Nerezina (uz cresku 
obalu) položila u more oko 700 
kilograma dagnji i približno 800 
komada kamenica, donesenim u tu 
svrhu iz već afirmiranog uzgajali
šta nedaleko Šibenika. Prema riječi
ma dr. Teskeredžića, gotovo je si
gurno da će opit uspjeti i da je ovo 
tek uvod u pravo plantažno uzgaja
nje ovih traženih morskih plodova. 
Što će to značiti u općoj ugosti
teljskoj ponudi našeg otočja izlišno 
je i govoriti, kada kraj ćevapčića 
i ražnjića naši nemaštoviti ugosti
telji nisu u stanju ponuditi gotovo 
ništa iz nekoliko koraka udalje
nog mora, naravno ako apstrahira
mo već stereotipne „kosooke" ribe 
iz dubokog leda i škampi, kao ne
kog zaštitnog znaka riblje ponude u 
ugostiteljstvu. Sigurno je da gost, 
osobito onaj iz Italije, traži mnogo 
više. Želi raznovrsnu ponudu svježe 
morske ribe, a svakako i školjke 
koje tek mjestimično i povremeno 
može naručiti u restoranu. Proiz
vodnja školjki i ribe nije na Jadra
nu novost, a „marikulturu" bilježi
mo još početkom ovog stoljeća u 
vodama Lošinja i Cresa gdje je u to 
vrijeme bio veći broj uzgajališta 
školjki, dok pokušaj s uzgojem ribe 
na ovom području bilježimo pred 
oko deset godina u Ćresu, ali je 
uslijed nedovoljnog razumijevanja 
doživio neslavan kraj. Čini se da će 
ovaj pokušaj, uz već osvjedočene 
dobre rezultate drugih turističkih 
sredina, najzad od eksperimenta

prerasti u svojevrsnu proizvodnju 
hrane. Nije potrebno posebno 
naglašavati što bi to značilo za 
privredu Cresa i Lošinja. Nabroji
mo li samo nekoliko pozitivnih 
efekata, stvari postaju još jasnije: 
uz postojeće prirodne predispozi
cije lokalno tržište bi se moglo 
trajno podmirivati ribom i školj
kašima, cijene ne bi morale biti 
(kada je u pitanju riba) ovako viso
ke kakvim ih danas diktiraju pri
vatni ribari, ugostiteljska ponuda 
bila bi neuporedivo bogatija i atrak
tivnija, a i samo podmorje bi se 
vremenom obogatilo je bi bilo ma
nje izloženo izlovu, a sigurno da bi 
se i dio riblje mlađi umjetno proiz
veden mogao pustiti u more Cresa 
i Lošinja. Svemu rečenom možda 
bi se moglo dodati i da plantažno 
uzgajanje ribe i školjki otvara 
mogućnost i suradnje društvenog 
sektora s malom privredom u 
smislu kooperantskih odnosa, pa i 
taj moment nije zanemariv.

G. Purić

TKUCAJI • OTOČKI OTKUCAJI • OTOČKI OTKUCAJI • OTOČKI OTKUCAJI • OTOČKI OTKUCAJI • OTOČKI OTKUCAJI • OTOČKI OTKUCA

OBJEDINJEN 
TRANSPORT

U ROUT „Jadranka" 
učinjen je još jedan korak k 
objedinjenom i efikasnijem 
funkcioniranju pojedinih seg
menata rada. Čitav vozni 
park od 17 teretnih, sedam 
putničkih i 15 dostavnoteh- 
ničkih vozila te dva auto
mobila, objedinjen je u JUR- 
-u „Transport". Odgovorni 
procjenjuju da se time eli
miniraju dosadašnji zastoji, 
osobito ljeti, kada je jedan 
segment rada imao neiskoriš
tena vozila, a drugi se hva
tao za glavu i tražio razno
razne načine kako da osigura 
potreban broj vozila. Očeku
je se veći stupanj iskorište- 
nosti, a time ujedno smanje
nje transportnih troškova.^

Nema što, „Jadranka" i time 
dokazuje da savjesno pripre 
ma sve pretpostavke uspješ
nog funkcioniranja u sezoni

OKUPLJANJE U 
ČITAONICI

Još tokom zimskih 
školskih ferija počela je s 
radom čitaonica u Velom 
Lošinju. Dobrovoljno se za 
rad u čitaonici javila Anama- 
rija Kovač, odgajatelj, čiji 
rad je organiziran preko 
Narodnog sveučilišta.

U toj prostoriji (zgrada 
mjesne zajednice) ona je or
ganizirala okupljanje mladih 
u Velom Lošinju. Djeci su na 
raspolaganju bili časopisi, sli
kovnice, knjige, stolne druš
tvene igre. Bila je to prava 
čitaonica-igraonica za osmiš
ljavanje vremana dok ne poč

nu školske obaveze.
Čitaonica će i nadalje 

raditi dvaput tjedno, u vre
menu od 17 do 18 sati. Do
sada je u biblioteku učla
njeno 30 članova. To je 
samo početak koji dosta 
obećava, a sigurno se uz po
dršku Mjesne zajednice Veli 
Lošinj sadržaji okupljanja 
mladih u čiteonici mogu 
obogatiti. Živi bili pa vidjeli 
i s radošću doživjeli!

PROMETNE 
GLAVOBOLJE

Mnogo se pričalo, 
sastančilo, zaključivalo, 
raspravljalo i dogovaralo 
kako u 1988. g. prometnu 
povezanost našeg otočja 
poboljšati. Kako sada stvari 
stoje, gotovo da nema šanse

za poboljšanje. I ne samo 
to. Glavobolje zadaje 
postojeća prometna tzv. 
infrastruktura. Samo da nam 
je održati u upo-^nom sta
nju! Nema ništa zasada (do 
daljnjega) od trajektne veze 
s Krkom. „Marina" će voziti 
i dalje putnike i svojih 53 
godine (držimo fige!). Po
kretni mostivi na Privlači i 
Osoru dobrano škripe. USIZ 
za ceste iz Rijeke je nemo
ćan (a možda i suvišan) 
bez para. Ostaje, dakle, 
ponovo briga otočanima da 
se bace u potragu za sred
stvima. Linija potrage ide 
od Republike (RSIZ za ceste 
Hrvatske), preko regije 
(USIZ za ceste Rijeka) i — 
naravno — općina Cres-Lo
šinj. Ako ništa drugo, da 
nam se bar pomogne da 
mostovi ne škripe...

„POREČ"I ZA 
IZLETNIKE

Eto, definitivno je od
lučeno — kupit će se brod 
za vezu Rijeka — Cres — 
Martinščica — Unije — Su
šak — Lošinj. Brod se zove 
„Poreč", a bio je u floti 
„Kvarner-expressa". Brodom 
će „zapovijedati" Brodogra
dilište Cres koje u svom 
sastavu ima i manju flotu. 
Red vožnje u sezoni ostaje 
kao i „Jadrolinijin", a u 
predsezoni i posezoni vozit 
će izletnike. Koštao je 180 
milijuna, a od toga će SR 
Hrvatska dati 100 milijuna 
sredstava za održavanje brod
skih linija. O ovom značaj
nom potezu naše općine 
veoma se široko, a ponegdje

i nadugačko pisalo (i pohval
no govorilo). Još kad bi 
čovjek rekao koliko je godi
na star brod (uzgred — ro
đen je iste godine kad i ja) 
no jedinom a ne-poklonje- 
nom konju (rješenju) ne gle
da se u zube.
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KRUPNA INFRASTRUKTURA NA OPĆINI CRES-LOŠINJ

ra
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boravišne jai;n',eq razvoja stavka svakog dai|n)Bg

Još na svojoj sjednici prosin
ca 1985. godine Skupština općine 
Cres-Lošinj prihvatila je Samouprav
ni sporazum o udruživanju sredsta
va radi financiranja izgradnje 
objekata i infrastrukture na podru
čju općine Cres-Lošinj u trajanju od 
pet godina.

Ovim sporazumom osnovne 
organizacije udruženog rada, druge 
samoupravne organizacije i zajedni
ce sa sjedištem na području općine 
Cres-Lošinj, OOUR-i, druge samou
pravne organizacije i zajednice sa 
sjedištem izvan općine Cres-Lošinj, 
a čiji dijelovi obavljaju djelatnost 
na području općine Cres-Lošinj, 
odmarališta, radni ljudi koji samo
stalno obavljaju djelatnost osobnim 
radom, građani koji obavljaju turi
stičku djelatnost na osnovi zakupa 
turističkih kapaciteta, RO Elektro-

voda OOUR Vodovod i kanaliza
cija, RO PTT Rijeka OOUR Crikve
nica — Poslovna jedinica Mali Lo
šinj, te Skupština općine Cres-Lo
šinj trebaju financirati izgradnju 
slijedećih objekata po prioritetu: 
Crpnu stanicu na Vranskom je
zeru, Cestu Pržić-Dragarski (na 
potezu Cres-Merag), sjeverni ogra
nak vodovoda (Vransko jezero- 
-grad Cres) i telegrafsko-telefon- 
ski centar u Malom Lošinju.

Za praćenje primjene ovog 
SAS-a i ostvarivanje programa 
formiran je Odbor za infrastrukturu 
općine Cres-Lošinj od devet članova 
na čelu s predsjednikom Izvršnog 
vijeća Skupštine općine, koji je 
ujedno i predsjednik Odbora.

Ukoliko se prije roka ostvari 
program, sudionici Sporazuma će 
udružena sredstva usmjeriti u

izgradnju zaobilazne ceste slivnog 
područja Vranskog jezera (Batajna- 
-Hrasta).

Korištenje boravišne takse

Kako bi se dala čim jača po
drška predloženom programu pro
mijenjena je i odluka o rasporedu.

namjeni i korištenju takse za pri
vremeni boravak (tzv. boravišna 
taksa). Sredstva ostvarena napla
tom boravišne takse raspoređuju 
se: Odboru za infrastrukturu opći
ne Cres-Lošinj 65%, Turističkom 
savezu općine Cres-Lošinj 35%.

Od navedenih sredstava Odbor 
usmjerava: 60% (odnosno 39%
od ukupno ostvarene BT) u finan
ciranje krupne magistralne infra
strukture. uz već navedeno kod 
SAS-a, još sudjelovanje u zamjeni
m/t „Marina", u rekonstrukciji 
ceste Porozina-Veli Lošinj, u rješa
vanju pristupnih cesta i vodovoda 
u novim zonama na nerazvijenom 
području komune i, odlukom Skup
štine općine od 25. veljače 1987, 
u izgradnji trafostanica 110/35 kV 
Hrasta, a 40% (odnosno 26% 
od ukupno ostvarene BT) u financi
ranje komunalne i lučke infrastruk
ture po mjesnim zajednicama prema 
učešću svake mjesne zajednice.

Dio boravišne takse namijenje
ne Turističkom savezu općine Cres- 
-Lošinj raspoređuje se od 15. srp
nja 1987. godine: mjesnim zajed
nicama i turističkim društvima 
22%, SIZ-u stambeno-komunalnom 
za obavljanje kom. djel. 22%, 
Turističkom savezu 13,7%, SIZ-u 
kulture za zaštitu spomenika 
kulture 9%, za turističku propa
gandu na nivou regije 8,3%, profe
sionalnoj vatrogasnoj jedinici 6,5%, 
Vatrogasnom savezu općine 4,6%, 
za zaštitu i uzgoj šuma 4,6%, za 
solidarnost manjim mjesnim 
zajednicama 4,6%, Osorskim glaz
benim večerima 2,7%, Domu zdrav
lja „Dr. Dinko Kozulić" za dezin
sekciju i deratizaciju 2%.

Visina boravišne takse u 1988. 
godini određuje se prema odluci 
Izvršnog vijeća SO Cres-Lošinj od 
29. prosinca 1987. godine. Tako 
je za strane goste BT u siječnju-

-veljači-ožujku 1.200,00 dinara, za 
period travanj-listopad visina se 
određuje mjesečno u zavisnosti od 
kretanja tečaja (uvijek na 2,30 DM 
od 1. 6. do 30. 9., odnosno 1, 
50 DM za ostali period godine), 
dok će visina BT za studeni-prosi- 
nac biti ista kao..za listopad.

Za domaće goste visina BT 
iznosi: za lipanj-rujan 1.000,00
dinara, za ostalo vrijeme 600,00 
dinara.

GÜ
Dosadašnje ostvarenje 
programa

Prema Izvještaju o ostvariva
nju programa po SAS-u za infra
strukturu i Odluci o boravišnoj 
taksi za 1987. i 1988. godinu, 
koji je razmotren i prihvaćen na 
sjednici Odbora za infrastrukturu 
od 7. ožujka ove godine, konstati
ra se racionalno korištenje sred
stava i uspješna realizacija dijela 
programa planiranog do 1990.

U 1986. godini sveukupni pri
hodi iznosili su 585,842.000 dinara, 
a rashodi 378,193.296 dinara. 
Višak je prenesen u 1987. godinu 
u kojoj je iskazan sveukupni pri
hod od 1.794,947.930 dinara, a 
sveukupni rashod od 1.682,626.936 
dinara i ostvaren višak od
112,320.994 dinara za 1988.
godinu.

Napominjemo da se višak sred
stava prihoda u odnosu na rashode 
pojavljuje zbog neravnomjernog 
priliva sredstava (cca 90% u V111, 
IX, X. mj.), a realizacija programa 
je cjelogodišnja.

Upravo radi potrebnog osigu
ranja sredstava za pojedine progra
me Odbor je koristio ovlaštenje iz 
Odluke o BT da se sva sredstva 
mogu usmjeravati u rješavanju pro
grama krupne infrastrukture po 
SAS-u s time da u toku trajanja 
ove Odluke, tj. u roku od 5 godina 
mora se uspostaviti odnos u troše
nju sredstava 60:40%.

Navedenim sredstvima realizi
rana je crpna stanica Vrana.

Investitor je bila RO Elektro- 
voda Cres, vrijednost investicije 
236,000.000 dinara. Objekt je 
dovršen u lipnju 1987. godine.

Zatim je realizirana cesta Pržić 
-Dragarski. Investitor je bio SIZ 
za stambeno-komunalnu djelatnost 
općine Cres-Lošinj — Mali Lošinj, 
vrijednost investicije 286,552.000 
dinara. Radovi na cesti dovršeni su 
u svibnju 1987. godine.

Realizirana je i prva faza sje
vernog ogranka vodovoda. Vrijed
nost investicije iznosila je 
912,067.928 dinara. Izgradnjom 
ove faze vodovoda od grada Cresa 
do Buca povećan je kapacitet s 
15,6 lit/sec. vode na 31 lit/sec. 
Za trafostanicu Hrasta predračun- 
ska vrijednost investicije je
732.000.000 dinara (obuhvaća 
opremu, zgradu i dalekovod od 
trafostanice do crpne stanice u du
žini 4 km). Dosada je uplaćeno
360.000.000 din, radovi na iz
gradnji su započeti 1. veljače, a 
dovršetak je planiran za lipanj 
ove godine.

Prema ugovoru od lipnja 1987. 
godine između Općine Cres-Lošinj 
i Elektroprimorja — Rijeka obveza 
je potonjeg da u zajednici s Elek
troprivredom — Rijeka izgradi 
trafostanicu Ćunski 110/35 kV do 
sezone 1989. godine.

Budući da je projektnu doku
mentaciju za cestu Pržić-Dragarski 
(koja nije dio supstitucije neren
tabilnih brodskih pruga) financirao 
USIZ za ceste — Rijeka, Općina 
Cres-Lošinj je preuzela projektiranje 
ceste Dragarski-Batajna u vrijedno
sti od 46,300.000 dinara, kako 
bi se stvorili uvjeti za realizaciju 
ovog važnog prometnog pravca.

Plan za 1988. godinu
i na kraju, evo plana za 

tekuću, 1988. godinu. Treba dovr
šiti trafostanicu Hrasta 35/10 kV; 
izgraditi slijedeću dionicu sjevernog 
ogranka u dužini od 5 km (Bue — 
Sv. Marko), te započeti s izgrad
njom TT centra u Malom Loši
nju. Planira se ostvarenje ukupnih 
sredstava od dinara 3.030,000.000 
i to: 600,000.000 din. sredstava 
po SAS-u, 1.700,000.000 sredstva 
BT, prijeneti višak iz 1987. godine 
i udružena sredstva 730,000.000. 
Oko toga se moramo svi založiti, jer 
je na spomenutoj sjednici Odbora 
ustanovljeno da je realizacija necje
lovita na nekoliko izvornih podru
čja. Najslabije se odazivaju poslovne 
jedinice OOUR-a koje nemaju sjedi
šte na našoj komuni, pa će se 
morati preispitati njihv odnos i 
uvjeti pod kojima će dalje raditi. 
Isto tako neka odmarališta izbjega
vaju svoju obvezu (ove godine je 
ona 10.000 din. po ležaju), a svaka 
manje naplaćena boravišna taksa 
smanjuje i mogućnost realizacija 
toliko potrebnih upravo u turizmu 
i zbog turizma.

Da bi se mogao nabaviti i 
osposobiti putnički brod za dosa
dašnju liniju 308 (Rijeka-Cres- 
-Martinščica-Unije-Susak-Mali Lo
šinj), koju je Jadrolinija napustila, 
odlučeno je da se iz dijela boravišne 
takse odvoji iznos od 60,000.000 
dinara. Brod „Poreč" (ex „Vladi
mir Nazor") će od Kvarner-expres- 
sa — Opatija kupiti Brodogradili- 
šte — Cres i njime upravljati.

Konačno, s obzirom na zahtje
ve mjesnih zajednica po sredstvima 
iz dijela boravišne takse, odlučeno 
je da stručna služba SlZ-a stambeno 
-komunalnog, u suradnji s mjesnim 
zajednicama, pripremi program za 
svaku zajednicu posebno. Dosada su 
sva ostvarena sredstva boravišne 
takse usmjeravana u općinske i prio- 
riretne programe.

„Otočki vjesnik", osjećajući 
potrebu za jednom ovakvom infor
macijom, sabrao je najvažnije 
podatke koji su potrebni svakom 
našem otočanin u, dok se detalji 
mogu saznati pri općinskom odbo
ru za krupnu infrastrukturu.

Napori i odricanja su veliki, 
ali će plodovi biti još značajniji 
i draži, možda ne danas, ali već 
sutra sigurno.

J. Sokolić
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NEREZINJANI 
NE PLACU

Eto, ni Nerezinjanima 
nitko ne može prigovoriti 
da ne razmišljaju o načinu 
kako po-stvariti sredstva 
samodoprinosa koja kapaju 
(nažalost ne cure). Njihova 
trogodišnja izdvajanja nami
jenjena su za uređenje Doma 
kulture i gradske lođe na rivi. 
Nedostatak sredstava ometa 
izgradnju Doma kulture, ali 
oni ne sjede plačući. S po
stojećim novcem otkupljuju 
zemljište oko Doma kulture 
(zbog potrebe dogradnje) 
i rješavaju priključke na elek
tričnu i vodoopskrbnu mre

žu. I ne samo to! Postoje 
izgledi da se priđe uređenju 
stare gradske lođe. Bravo Ne- 
rezinci!

FORMULA ZA 
MARKET

Nađena je formula kako 
graditi market na Zagazina- 
ma. Preko natječaja će se Iza
brati izvođač radova koji bi 
izgrađeni objekt prodao ko
načnom korisniku. Budućih 
537 m2 ove trgovine plan
ski i trenutno se cijeni na 
800 milijuna dinara. Radovi, 
kažu, počinju sredinom trav
nja, a da će se završiti sre
dinom srpnja. I ne samo

to. Izvršno vijeće Skupštine 
općine razmotrit će i odobri
ti plan ponude budućeg 
trgovca. Valjda će i to biti 
garancija da ćemo po cipele 
ići u — Zagazine ...

KORISNO 
SKRETANJE 
„ADRIANE"?
„Adriana", novi brod 

za krstarenje „Jadrollnije", 
skrenuo je 250 putnika 
(uglavnom turističkih agena
ta i novinara iz Zapadne Nje
mačke) u Mali Lošinj. Bora
vak u Lošinju korišten je za 
propagiranje našeg otočja. 
Posjetili su Osor (premda

vodič nije prihvatio desetmi- 
nutni posjet muzeju kojeg su 
organizatori naručili da bude 
otvoren!?), Sunčanu uvalu, 
Čikat i Veli Lošinj. Poslije 
je na brodu održana konfe
rencija za štampu. Za pitanja 
ne znamo, a odgovore ćemo 
procijeniti poslije ljetne 
turističke sezone ...

VELIKO MALO 
BRODOGRADILIŠTE

Lošinjsko brodogradili
šte s oko 230 radnika spada 
u tzv. mala brodogradilišta. 
Međutim, po značaju za 
otok, po umijeću svojih maj
stora i po fleksibilitetu prila

godljivosti rada nije to mala | 
firma. Kvalitetom, poštiva
njem rokova i cijenom ovo 
brodogradilište osvaja i zadr
žava svoje mjesto na tržištu. 
U Škveru imaju stalne kli
jente — brodove „Jadrollni
je", „Jugolinije", „Lošinjske 
plovidbe" i „Mediteranske 
plovidbe". Bilo je čak i stra
naca koji su koristili usluge 
ovog brodogradilišta. Oko 15 
posto prihoda ostvaruje se na 
zapadnom tržištu. Ima još. 
Ove je godine otkupljena li
cenca španjolske tvrtke ,,ln- 
terquipos navalos" za proiz
vodnju kontejnerskih okova. 
Već se sada ti proizvodi iz
rađuju za brodogradilište 
„Split", a uskoro i za „Ulja

nik" i „3. maj". Time će se 
kompenzirati potreba uvoza 
te robe. Ovome svemu treba 
dodati vrlo čvrstu neposred
nu funkcionalnu povezanost 
ovog s ostala dva mala bro
dogradilišta u našoj komuni, 
creskom i nerezinskom. Oči
gledno da i naši brodogra
ditelji ne miruju. Ne samo 
zbog tradicije gradnje brodo
va na ovim prostorima već i 
zbog budućnosti i egzistenci
je otoka i otočana ...

BOBD
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RAPORT O REALIZIRANIM SREDSTVIMA MJESNOG 
SAMODOPRINOSA

VJEŠTO KROZ INFLACIJSKE PREPREKE
Sredstva samodoprinosa neće se obezvređivati 

samo brzim ulaganjem u izvedivs programe

Prema programu odluke o 
uvođenju samodoprinosa na 
području Mjesne zajednice Mali 
Lošinj za razdoblje od 1986. 
do 1989. godine, sredstva 
samodoprinosa mogu se na
mjenski koristiti za:

1. Uređenje i adaptaciju 
Doma kulture, kino „V. Na
zor",

2. Otkup i uređenje bivšeg 
Doma JNA,

3. Uređenje prostora za 
pomorsko-etnografski muzej i 
likovnu galeriju.

Na osnovu dosada prikup
ljenih sredstava, uočljivo je da 
nije moguće definitivno realizi
rati uređenje sva tri objekta 
koji su prema programu predvi
đeni. Prilikom određivanja pro
grama više se vodilo računa o 
željama za realizaciju potrebnih 
objekata takozvane kulturne 
infrastrukture, nego o stvarnim 
mogućnostima financiranja.

POOŠTRENI UVJETI

U međuvremenu, zbog 
ekonomskih poteškoća našeg 
društva, pooštreni su uvjeti za 
financiranje neprivrednih inve
sticija, što će imati utjecaj i 
na konačnu realizaciju izvrše
nja fizičkog obima programa 
samodoprinosa. U takvim uvje
tima Odbor za realizaciju sa
modoprinosa nastojao je da se 
prikupljena sredstva što racio
nalnije i brže koriste, kako 
zbog velike inflacije ne bi znat
no gubila na realnoj vrijednosti. 
Budući da se dio programa na 
uređenju i adaptaciju kina već 
započeo financirati djelomično 
i iz sredstava proteklog 
samodoprinosa, u ovom perio
du nastavili smo tu realizaciju. 
Odlukom nadležnih službi zbog 
veoma trošnog stanja i opasno
sti po život, već više godina bila 
je zabranjena upotreba pozor
nice kina. Naša su nastojanja 
išla za tim da se svakako os

posobi pozornica — samo za 
upotrebu, a na ostalom dijelu 
izvedu takvi radovi koji će či
niti jednu građevinsku cjelinu,

u konačnoj izvedbi, prema pro
jektu. Kod izvedbe tog dijela 
vodilo se računa Ja budu 
stvoreni minimalni tehnićko- 
-zaštitni uvjeti za rad pozor
nice, kao i svi osnovni elemen
ti infrastrukture potrebni za 
nastavak i dovršenje te cjeline.

RADOVI U ETAPAMA

Da bi se sredstva što efi
kasnije koristila, prijave radova 
išle su u etapama, prema pri
kupljenim sredstvima.

Kod toga velika je pomoć 
i razumijevanje bila iskazana od 
strane izvođača, nadzornog 
organa, projektanta, nadzornih 
službi (TEH projekt, Rijeka), 
rukovodstva općine, Riječke 
banke Mali Lošinj, predstavni
ka MZ Mali Lošinj, te članova 
Odbora i samog investitora Na
rodnog sveučilišta.

Dosadašnji izvedeni radovi 
na uređenju i saniranju pozor
nice te izgradnje građevinskog 
dijela posebnog dijela pozorni
ce s nusprostorijama i malim 
salonom na prvom katu, bili 
su prijavljeni u tri etape. Iz
vođenje radova Odbor je povje
rio RO „Građevinar" iz Malog 
Lošinja s obzirom na dosadaš
nja pozitivna iskustva u kvali
teti izvođenja radova na objek
tima samodoprinosa i razumije
vanju za efikasno korištenje 
sredstava.

Ukupna vrijednost prijav
ljenih radova iznosila je 
160,056.751 dinara. Svi radovi 
ugovarali su se u fiksnim cije
nama i obračunavali prema 
stvarno izvedenim količinama.

Prema konačnom obraču
nu, vrijednost dosada svih ugo
vorenih i izvedenih radova iz
nosi 151,320.412 dinara. Ti 
radovi financirali si se iz preo
stalih sredstava prošlog samo
doprinosa u iznosu od
37,100.600 dinara te iz do
sadašnjeg priliva iz tekućeg 
samodoprinosa. Do 31. 12.
1987. godine prikupljeno je
148,000.000 dinara, što zajed
no sa sredstvima prošlog samo
doprinosa iznosi 185,100.000 
dinara. Nastojimo da se sred

Na slici D. Škvorca — novo ruho starog kina

stva što leže neutrošena na ži-- 
roračunu što prije angažiraju 
kako bi se spriječilo njihovo 
obezvređivanje.

I. faza prijavljena u izno
su od 40,294.751 dinara izvo
dila se od 2. 10. 1986. godine 
do 17. 2. 1987. godine.

II. faza u iznosu od
89,000.000 dinara izvodila se 
od 17. 2. 1987. godine do 15. 
6. 1987. godine, s time da su 
se radovi iz tih faza dovrša
vali uz suglasnost Odbora u 
toku 1987. godine.

III. faza u iznosu od
30,762.000 dinara započela je
10. 11. 1987. godine i dovr
šena za korištenje 18. 12.
1987. godine. Konačni pregled 
radova izvršen je 11. 2. 1988. 
godine.

STOJE UČINJENO

Dosada su na uređenju i 
adaptaciji kina izvršeni slijedeći 
radovi:

— izgradnja prema novom 
programu, odnosno projektu 
građevinskog dijela pozornice; 
unutrašnje uređenje scene, s 
postavljanjem osnovne rasvjete, 
izgradnjom kompletnog osnov
nog dijela električne instalacije 
s priključnim ormarima (raz

vodni ormar i ormari scenske 
rasvjete s pultom za upravlja
nje),

— izgradnja samo građevin
skog dijela s fasadnom žbukom 
te kompletnom vanjskom stola
rijom produženog dijela pozor
nice s pratećim prostorijama i 
pomoćnim salama na katu iza 
pozornice, ugradnja platna s 
elektromotorom za ljetno kino,

— dovođenje pozornice u 
funkciju korištenja i

— postavljanje scenske 
rasvjete u sali i sistem za 
otvaranje zastora pozornice.

U narednom periodu po
trebno je što hitnije riješiti 
instalacije grijanja, kanalizacije, 
drenaže te el. instalacije na 
ostalom dijelu, uz izgradnju 
energetskih kanala, te pokuša
ti barem građevinski zaokružiti 
dogradnju prema projektu na 
istočnom dijelu kina (kod ula
za), čime bi kino dobilo svoj 
konačni vanjski izgled.

Unutrašnje uređenje izvo
dilo bi se u skladu s preostalim 
mogućnostima. Procjena priliva 
do isteka ovog samodoprinosa 
u odnosu na dosadašnji priliv, 
a prema cijenama iz veljače
1988. godine iznosi
384,000.000 dinara što bi, 
vjerojatno, bilo dostatno da se 
završi prethodno navedena 
cjelina.

Pored svih teškoća sadaš
njeg trenutka, očigledno da su 
se sredstva racionalno koristila 
i u skladu s programom. Za
jednički moramo nastojati i 
davati podršku da riješimo što 
veći dio programa samodopri
nosa naše Mjesne zajednice, 
za dobrobit njenih žitelja.

ODBORU POZITIVNE 
OCJENE

Ovakav Izvještaj podnesen 
je građanima na Zboru 21. 3.
1988. godine. Nakon rasprave, 
informacija je prihvaćena, rad 
Odbora za samodoprinos ocije
njen je veoma pozitivno jer 
su se sredstva trošila krajnje 
racionalno. Također je zaklju
čeno da se prihvati prijedlog
o nastavku priprema za rado
ve na prednjem dijelu kino- 
-zgrade, ali da se ne zapostave 
ostala dva programa samodo
prinosa; tj. ukoliko dođe do 
sporazuma s Armijom oko 
starog Doma JNA, da se sred
stvima samodoprinosa pripo
mogne eventualni otkup, odno
sno da se ne zapostavi po
treba učešća u eventualnim 
radovima na zgradi predviđenoj 
za Pomorski muzej.

Podržan je i prijedlog da 
se postojeća sredstva oročava
ju, ukoliko se ne ide odmah u 
ulaganja.

V. Mužić
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PRISTANIŠTE 
PRIJE ROKA
Već smo pisali (prošli 

broj) da će ljeti ,,Mate Ba
lota" pojačati trajektnu vezu 
Brestova-Porozina. E, da bi 
ovaj novoizgrađeni i većeg 
kapaciteta trajekt mogao 
pristajati i u Porozini, treba
lo je izvršiti sanaciju pod
vodnog dijela pristaništa 
Porozina. Izvođaču radova, 
na čelu s Lošinjaninom ing 
Vladom Balenovićem, na 
ruku je išlo vrlo povoljno 
vrijeme. Nije bilo zastoja pa 
su radovi izvedeni i prije no 
što je bilo planirano. Bilo 
je dosta prometnih teškoća 

.tih desetak dana u ožujku,.

mnogo ljutnje putnika, no 
nadamo se da će ih ,,Balota" 
i bolji trajektni prevoz pre
mazati zaboravom. Bolje 
deset dana ožujačkih ljutnji, 
nego deset godina čekanja 
na poboljšanje trajektnih 
veza,zar ne?

AKTIVISTI 
POMAŽU U 

RASPRAVI
U prepunoj dvorani 

Narodnog sveučilišta u Ma
lom Lošinju održano je izu
zetno zanimljivo predavanje 
koje je označilo početak jav
ne rasprave o Amandmani

ma na Ustav SFRJ. Održali 
su ga član Ustavne komisije 
SR Hrvatske profesor Prav
nog fakulteta u Rijeci, dr. 
Marinko Učur i predsjednik 
Međuopćinskog vijeća Saveza 
sindikata Hrvatske ZO Rije
ka, mr. Grga Lončarić, koji 
su nakon uvodnih izlaganja 
odgovarali na mnoga pitanja 
slušalaca.

Rasprava o Amandma
nima provodi se u udruže
nom radu i mjesnim zajed
nicama, a u ROUT-u ,,Ja- 
dranka", traje od polovine 
ožujka. U MZ Mali Lošinj 
javna rasprava održana je 
21. ožujka, a Općinski koor
dinacioni odbor formirao je 
šest radnih grupa sastavlje- 

, nih od društveno-političkih

aktivista koji pomaku prili
kom rasprave, lako je rok za 
raspravu do 15. travnja, 
ona će na području cresko- 
-lošinjske općine biti završe
na nešto ranije kako bi se 
Koordinacionom odboru 
omogućilo više vremena za 
sumiranje rezultata, odnosno 
primjedbi i prijedloga koji 
će se „iskristalizirati" u 
toku rasprave.

BEZ GUBITAKA 
I EUFORIJE

Cresko-lošinjska privre
da uspjela je i prošlu, vrlo 
nepovoljnu poslovnu godinu 
završiti bez gubitaka, čime se

svrstala među malobrojne 
općine u zemlji koje godina
ma na svom području nema
ju gubitaša. To su pokazali 
i završni račui.i radnih 
kolektiva. Unatoč tome 
nema mjesta euforiji, jer su 
teškoće vrlo izražene, naro
čito kad je riječ o nelikvid
nosti. Nepobitno je da je naj
bolji pokazatelj privrednog 
zdravlja ili bolesti cresko- 
-lošinjske općine rezultat 
poslovanja dvaju najvećih 
kolektiva — „Jadranke" i 
„Lošinjske plovidbe". U 
OOUR-u „Brodarstvo", naj
većem i najsnažnijem u „Lo
šinjskoj plovidbi", fizički 
pokazatelji poslovanja bolji 
su nego lani, ali sistemska

rješenja na području deviz
nog poslovanja i dalje se ne
povoljno odražavaju na 
deviznu likvidnost. Ipak, 
unatoč svim poremećajima 
brodi se uspješno. Sistemska 
rješenja ne idu na ruku ni 
turizmu, što se najbolje osje
ća baš sada kada su u punom 
toku pripreme za turističku 
sezonu. ROUT „Jadranka" 
je po završnom računu ostva
rila ukupan prihod od 35,4 
milijarde dinara i dohodak 
od 8,2 milijarde, što je u 
okviru plapskih veličina, ali 
je istovremeno zabilježen 
rast troškova desetak posto 
veći od planiranoga.

M. K.



okom kamere...

Kazalište
spaja

otoke

Povodom 32. rođendana Andre Vida Mihičića, jednog od 
naiih najuglednijih povjesničara umjetnosti

ŽIVBT NIJf
Posjetili smo bračni par Telesmanić. j 

Ponijeli smo i fotoaparat. Ljudi su to koji i 
su se nakon šezdesetak godina iz Amerike 
vratili na rodnu grudu. O njihovom životu i | 
doprinosu radničkom pokretu u Americi 
te narodnooslobodilačkoj borbi još ć«mo 
pisati. Ovajput samo snimak D. Škvorca 
koji prikazuje mala čudesa i veliko estetsko 
umijeće Marije Telesmanić. Radi se o mno
štvu predivnih predmeta (figurica i cvijeća 
izrađenih od najraznovrsnijih morskih školj-

Veliko umijeće 
malenih školjki
ki). Autorica je još za boravka u Americi do
bila mnoga vrijedna priznanja za svoj rad. 
Školjke je uglavnom nalazila na plažama 
Floride, a u posljednje vrijeme ubacuje 
pokoju i s naših, lošinjskih plaža ...

(Đ)

Vafipaflsionska ponuda na zidu
Fotografija D. Škvorca dokumentira izvjesnu vanpan- mjesta i prostora za ovakvo tržište, bez kojeg — svakom 

sionsku ponudu na zidu šetališta u Velom Lošinju. Jesmo je jasno — niti turizam ne ide. Vizure eksterijera naših 
li, i koliko, porazmislili o sadržaju i kvalitetu te i takve finih otočkih naselja dužni smo njegovati i čuvati, 
ponude. Svakako da je posebno značajno pitanje odabira (0)

PROlAZIŠTt

Vol na 
ražnju, 
a gosti

Hoće li naši vrijedni turistički, 
ugostiteljski i ostali radnici i ovog ljeta 
uspjeti upriličiti gostima već čuvene 
Lošinjske fešte? Pitanje je zbog ozbilj
nog odgovora. Još nešto, pripremamo 
li dopunu programima fešta s kulturno 
-zabavnim sadržajima. U svakom sluča
ju moramo braniti prošle godine teško 
stečenu titulu šampiona, kako nas 
ne bi zadesila jadna sudbina — vol na 
ražnju, a gosti u Hamburgu (recimo)!

(Đ)

Snimio V. Dragičević

Dvadesetšestog ožujka ugledni Beljan, Andre Vid Mihičić napunio 
je točno 92 rjodine života. Proljeća 1896. godine rodio se u Belom na 
otoku Cresu. Mihičić, sveučilišni, profesor'u miru i jedan od naših naj
poznatijih, svakako najtemeljitiji povjesničar umjetnosti, unatoč viso
koj, može se reći i dubokoj starosti, još je uvijek duhovno svjež i djela
tan. Dapače, ovom čovjeku — za J<og akademik Matko Peić reče da je 
najveći otočanin poslije Franje Petrića — godine i život nisu puko pro- 
lazište. On ih sažima i oblikuje. Pripremamo njegov prozni tekst, knji
gu filozofsko-estetičkih misli i eseja, pod nazivom „Sonde". Tu on du
bokom i aktivističkom metodom „eksploatira" iskustvo svog vlastita 
života i života oko sebe. Zajedno s njim nestrpljivo očekujemo tu izu
zetno zanimljivu knjigu iskrenog, ali i odrešitog uma.

A. V. Mihičić svoje je 
prvo naukovanje sticao u 
Belom početkom ovog sto
ljeća. Otac je bio veoma 
obrazovan i cijenjeni listo- 
noša, a majka tiha i skrom
na otočanka s Tramuntane. 
Završivši franjevačku gim
naziju, predao se studiranju 
povijesti umjetnosti koju je 
diplomirao na Sorboni u Pa
rizu izuzetnom analizom sli
karstva Jacoppa Tintoretta 
i Venecijanske slikarske ško
le. U Parizu se družio s 
mnogim našim i francuskim 
kulturnim djelatnicima, 
osobito slikarima, pjesnici
ma i filozofima. Uvijek je 
sa sobom nosio artikuliranu 
odrednicu uzvišenog, iskre
no i istinski lijepog, te ta
kođer socijalno-patriotskog. 
1932. godine, vrativši se iz 
Pariza, službovao je kao 
profesor na gimnazijama u 
Dubrovniku i Badiji do 
1942. godine. Kao svjesni 
rodoljub biva proganjan od 
Talijana, jer se instinktom 
namah opredjeljuje za su
radnju i učešće u narodno- 
oslobodilačkom pokretu i 
borbi. U vrijeme NOR-a 
bio je tajnik NOO Korčule, 
gdje prima britansku vojnu 
misiju na čelu s Fitzroyem 

MacLeanom. Djelovanje tokom rata vodi ga na Vis, zatim Bari i u El 
Sat. Iz rata izlazi s činom majora. Poslije rata određen je za kustosa 
Galerije umjetnosti u Splitu, pa zatim kustosa Moderne galerije u Za
grebu. Kratko vrijeme poslije toga izabran je za redovnog profesora na 
Akademiji likovnih umjetnosti u Zagrebu, gdje je radio do umirovljenja 
1966. godine. Kao pisac, profesor i povjesničar umjetnosti ostavio je 
značajan trag u našoj suvremenoj kulturnoj povijesti. Život mu je ispu
njen traženjem Istine i Ljepote. Sam često kaže: „Tražeći istinu, lutao 
sam. To je moja historija, a pisanje autokonfesija."

Još u Parizu, 1930. godine objavljena mu je knjiga „Dujam Penić 
— sculpteur" (Editions de Brocard). Mnogo napisa; eseja, kritika, 
pjesama i proznih tekstova objavljivano je u zemlji i inozemstvu. U 
pripremi je zbirka pjesama „Tragovi stopa u prahu", izdanje koje pri
prema Katedra Čakavskog sabora za Cres-Lošinj i već spomenuta knji
ga eseja „Sonde".

A. V. Mihičić je skroman, tih i povučen čovjek. Neodoljivo je sli
čan svom rodnom Beli-gradu, Belom na creskoj glavi otoka. Redakcija 
„Otočkog vjesnika" i njeno čitalaštvo žele sve najbolje Andri Vidu Mi- 
hičiću povodom njegova 92. rođendana.

divo

Članovi Lošinjskog amaterskog kazali
šta „Josip Antun Kraljić" krajem ožujka 
održat će šest predstava na turneji po Dal
maciji, kojom počinje obilježavanje 15. 
obljetnice uspješnog djelovanja. Lošinjski 
amateri nastupit će u Šibeniku, Splitu i 
Imotskom, te u Supetru, Pučišćima i Posti- 
rama na otoku Braču. Odigrat će dvije pred
stave „Vojne vježbe" čija je premijera bila 
početkom ove godine i „Ukradenu komedi
ju" s kojom su već uspješno gostovali u 
Teatru „ITD" u Zagrebu i Narodnom ka
zalištu u Zagrebu. Najveći dio „Dalmatin
ske turneje" bit će na otoku Braču, čime 
lošinjski amateri pridonose uspostavljanju 
bolje međuotočke suradnje i svojevrsnog 
kulturnog mosta između sjeverncjadjar.skih 
i dalmatinskih otoka.

Na sramotu majstora
Mol ispred jednog od simbola lošinj

skog turizma — „Karoline", star je već više 
od stoljeća. Konačno je popustio udaru 
valova koji su njegovo teško kamenje po
čeli rušiti i razbijati. Načet i ruševan pro
živio je skoro cijelu zimu, da bi gä naši 
vrli građevinari „popravili" i ... nedugo 
zatim prva neverica dala je do znanja što

misli o takvome radu. Da je beton na 
tome popravku na ruglo i sramotu majstora 
(zar nema kamena?!), mislim da nije potreb 
no isticati. Kad ponovo nahrupe brojn 
turisti, crvenjet ćemo svi zajedno gledajuć 
kako uz obnovljenu „Karolinu" slikaju 
„obnovljeni" mol. (I. L.)

Snimio V. Dragičević

M. K.

(NE)LOVAČKA PRlCA

Tko što ulovi, 

nieaovoie!

Divljač je vrlo, vrlo skupa. Pa i 
večera s divljom svinjetinom. A kako 
i n- bi: treba sagraditi lovište, pa uz
gajati divljač, pa čekati da se namno- 
ži, godine i godine. Mnogo ljudi je tu 
zaposleno. Mnogo samoupravnih akata, 
sporazuma, doprinosa, SlZ-ova i dru
štvenih i političkih organizacija treba 
namiriti ...

A tek postati lovac? To mogu 
samo ljudi, moje je osobno mišljenje, 
kod kojih brak ne funkcionira najbolje. 
Samo će takav čovjek svake nedjelje i 
praznika, ujutro, vrlo rano ići s lovci
ma u lov. Prvo kao promatrač, pa kad 
se dobro uvježba, promatrati kako se 
drugi lovci hvale, kad i on nauči lo
vačke priče pričati, e tad može polo
žiti lovački ispit i za basnoslovne novce 
pušku kupiti.

Običan čovjek, onaj koji voli 
svoju lenu, neće nikada u lov. Svakog 
jutra i njega i nju vrlo rano budilica 
budi, mamurni dolaze na posao. 
Razbistre se tek oko desete ure: on 
na marendi, a ona na trećoj kavi. I 
tad svojski prionu poslu negdje do 
jedan, i mrtvi umirni čekaju kraj te 
robije koju zovu radnim danom. No 
posla nikad dosta: čeka ih pripremanje 
ručka, pa galama na djecu, pa izleža
vanje na kauču, pa susjeda susjedi. 
Ta pošli smo od pretpostavke da voli 
svoju ženu. t, što njemu jadnom preo
stane doli oštarija. A oštarija uvijek
ista, pa ode u drugu. Ista i ova, ta u 
malom smo mjestu, nema ih niti sto
tinu. Razočaran vraća se jadnik kući 
gdje ga još veće razočaranje čeka: pos
kupljenje, danas mesa, sutra kruha, pa 
„Mladina", pa JNA, pa žito... Već 
sutra - sve ispočetka... To je valjda 
zato što smo odavna dosegli
blagostanje pa nam je već danas bolje 
no što će nam biti sutra. Kasno je, a 
sutra treba rano ustati, pa što prije na
desni bok. I kad onda u tom jadnom
radniku, bazi našega društva, ostaje 
da pokuša povećati brojno stanje fa
milije? U subotu svakako ne. Nekad 
radi on, nekad ona, a i na tržnicu i u 
dućane treba u slobodne subote. Preo
stala mu je jedino nedjelja. Eto, zato 
čovjek koji voli svoju ženu ne može 
biti lovac; ta lovci rano nedjeljom u lov 
kreću...

NEFORMALNA

GRUPA

A lov i nije, po mom mišljenju, 
baš neka jako pozitivna rabota. U pra- 
historiji, kada se od lova prehranjiva
la obitelj, bio je to vrijedan posao. Da
nas, kad benzin i članarina, te gostio
nica u Veleju odnesu daleko više od 
prihoda ubijene divljači, ne znam baš, 
osim utaživanja žeđi za ubijanjem, če
mu lov služi. Pogotovu onaj na jelene. 
Tamo sve meso lovac ostavlja, njegovi 
su jedino rogovi. No neću još o jeleni
ma pričati dok se ne izmijeni sadašnje 
naše općinsko izvršno rukovodstvo. 
Mogli bi mi se ti rogovi o glavu razbiti. 
Pisat ću o tome u idućem broju. Zaš
to? Eto, predsjednik Izvršnog vijeća 
nazvao jc .'»formalnom grupom nas 
trojicu koji smo se otišli žaliti republič
kom podsekretaru za šumarstvo. Jedan 
od te trojice je predsjednik Mjesne za
jednice Punta Križa koji ne može svo
jim precima na grob odnijeti cvijeće 
jer su mu ga jeleni u selu pred kućom 
pojeli. Drugi je predsjednik Mjesne 
zajednice Nerezine koji kad u margarić 
ode ovce skupljati, na svoje čudo u 
margariću nađe 5-6 lovačkih pasa, 
dvije tri Talijanke, četiri-pet Talijana i 
desetak lovačkih pušaka. Ovaca nema 
na kilometre, a pratioca lovaca na mi
lje. No pošteni su ti lovci Talijani. 
Odmah su priznali da, ako bi se tako 
ponašali u Italiji, za manje od pola sata 
bili bi u karabinjerskoj stanici. Treći 
u tom trokutu neformalnih je nižepot- 
pisani koji je kao delegat Mjesne zajed
nice Nerezine na zahtjev delegacije

pred desetak godina uspio izboriti 
odluku u Općinskoj skupštini da se 
jeleni potamane. No od Općinske lo
vačke inspekcije do republičke, preko 
općinskih lovačkih foruma do repub
ličkih, uspjeli su da Odluku izigraju. 
E, ne, lažem. Pomagao nam je jedino 
predsjednik Lovačkog saveza Hrvatske 
koji je i u lovostaju s glisera pucao 
u jelene. Najljepša mu hvala. Ipak, 
republički organi su nas bar jednom 
nesebično pomogli...

Da se vratim osnovi ove nelova- 
čke priče. Prije odlaska u Zagreb po
sjetio sam predsjednicu Komiteta za 
privredu. Priznala mi je da je u 10 
godina doneseno 12 općinskih odluka 
o lovu, koje su — naravno — svaka u 
kontradiciji sa svakom. No, spremna 
da kaže bobu bob a popu pop, ponu
dila se da ide s nama. I da joj nisu došli 
neki republički organi, pa da je bila 
s nama, bi li i onda naša grupa bila 
neformalna? A to što 10 godina ljudi 
u mjesnim zajednicama čekaju da se 
donese neka odluka koja njima ocigova 
ra, što nas oni obavezuju da potražimc 
zaštitu u Republičkom komitetu za šu 
marstvo? Ta nismo mi išli pred 
Komitet, pred Sabor, pred Skupštinu 
što je sada izgleda u modi, mi smo išli

TAMANITI 

MOŽE SVATKO

Osim pomoćnika predsjednika Re
publičkog komiteta za šumarstvo, s 
nama su pili kavu i kapuciner, ne sje
ćam se više točno, i republički inspek
tor za lov i ribolov, i republički inspek
tor za šumarstvo i još jedan, ne znam 
funkciju, koji me ponudio cigaretom. 
Bio je sretan kad ga nisam oštetio. Ja, 
naime, ne pušim. Puno smo pričali mi, 
još više oni, no mišljenja smo izmijenili. 
Ušli smo s našim, a izašli s njihovim. 
Nismo baš bili tako tvrdoglavi, a i 
naučili su nas dosta toga. Neke sam 
stvari zaboravio, neke ću ispričati 
idućom zgodom, ali sam nepogrešivo 
zapamtio da se divlje svinje mogu po- 
tamaniti sve do jedne, u bilo koje doba 
dana ili noći, u bilo kojem danu, bio 
petak bio sveiak. Tamaniti može svat
ko, bio lovac ili pripravnik, i rogonje i 
oni drugi. Nema diskriminacije ni po 
spolu, može loviti muško, može loviti 
žensko, može se loviti žensko, može 
se loviti muško. Tkogod što ulovi — 
njegovo je. Evo raji džabe mesa u izo
bilju. Nek se pune lonci, nek se pune 
škrinje, neka vam je uslast.

P.S.

Ma oprostite, nisam vam rekao 
kako se love divlje svinje. Evo ovako: 
u lijevu ruku uzmite konopčić, a des
nu ispružite prema svinji i recite joj 
„mala na, mala na" ili, svejedno, 
„vien qua, vien qua" i ona ć? vam 
liznuti desnu ruku. Ta nije ona divlja. 
Konopčićem kojeg držite u lijevoj ruci 
privežete je i dovedete kući gdje će 
vam je mesar zaklati. Ne ide li, možete 
joj desnom rukom nuditi kukuruza. 
Ili, evo, jednostavno, sad sam se sje
tio: zapalite šumu i svinje ćete već is- 
fječene pobirati. Požaru se neće nitko 
čuditi, mislit će ljudi da to gori smeti- 
šte, a ako i primijete, vi sigurno nećete 
biti krivi, optužit se može nekog tu
ristu ili izmisliti nekog piromana.

Ma evo još. Možda najjednostavni
je: platite kutiju cigareta nekom
štićeniku Odgojnog zavoda. Donijet će 
vam svinja koliko god želite. Samo ne
mojte piće. Napunit će vam kuću.

P. P.S.

Ako sam nekog uvrijedio, molim 
neka mi oprosti. Noćas sam dobro 
spavao pa sam dobre volje. Inače 
znam biti puno gori.

Dinko Zorović
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— Koliko smo narasli i 
pored svih naših kritika i ,»nei
maštine". I dok trajekt ,poštu
je", gledam kućice lijepo ofar- 
bane stare jezgre. Kao kazališ
ne kulise sagrađene prije hilja
de godina, onako skladno kao 
što se može samo „OVDJE" 
vidjeti. U toj predivnoj slici stoji 
krivi potez creskog hotela, u 
sredini kao da ima neku kožnu 
bolest.

Turist koji ulazi u grad sa 
stražnje strane, neprirodno i 
čudno za otočko mjesto, gubi 
taj lijepi pogled dolazeći s prave 
strane, s mora. Na otok čovjek, 
a osobito turist, treba dolaziti 
od strane po kojoj se uvijek dola
zilo. Ah ta tehnika, uvijek ubija 
duh!

Eto, tako ja napisah nešto o 
Cresu. Hvala.

Nivio

Putovati sat i pol od Brestove do Cresa znači ujedno 
ponovno upoznavanje ljudi i grada te njihovih problema

Kod kuće sam sam. Najed
nom pozvoni telefon: „Molim", 
pitam. S druge strane žice čujem 
poznati ženski glas:" ... moj di
rektor je zamolio da biste 
nešto napisali o Cresu jer ste bili 
obećali da ..." (neću sve pisati 
što smo si rekli, uostalom to 
je NAŠA tajna!)

Pomislim: pa puno toga bi 
trebalo napisati, jer Cres je uvi
jek problem „sài generis". Ni
gdje ne piše ništa ili vrlo malo, 
kao da se ništa ne događa, a 
mi stalno imamo nešto diskuti
rati, predlagati, mijenjati nešto. 
Ali što da čovjek izabere i napi
še onako iz duše, a da i drugi to 
znaju.

Kao što svi već znaju, tra
jekti jedno vrijeme nisu vozili 
preko Porozine već iz Cresa 
pravo na Brestovu. Ufa; ta pro
mjena baš nije dobrodošla. Sad 
se opet treba voziti ,,puno vre
mena" po moru. Da bih skratio 
vrijeme, kupim reviju da čitam 
na trajektu. Kad, evo, nema 
svjetla u salonu svježe ofarbane 
„Vire". Gori svaka druga, par
don, svaka treća plafonijera. 
Moram birati i tražiti mjesto 
pod lampionom, kao kokoš 
mjesto gdje da snese jaje. 
Nekako sam se dočepao mjesta 
i počeo čitati. No, diskusija o 
problemima sporta prije (muš
karci) i mjesta Cresa poslije 
(žene) nisu mi davali „uvjete" 
da čitam. U sportu ne ide kako 
treba, svi su kupljeni, sve je naš- 
timano; ali drugi dio je bio in
teresantniji jer se raspravljalo
0 problemima Cresa i to više 
nego na zboru birača. I što je 
najvažnije, svi su imali gotova 
rješenja za svaki problem:

— Ovo se moglo vako učinit, 
a oni kako za dišpet ne delaju 
pravo. A si ćula kako su se ženi 
divertile na Kimenj za 8. mart
1 tu bez muških. Tancale su, go
vorile — mislim si ja da su više 
kritikale — onako same, libere. 
Ki zna ako su sve šle drito doma, 
hotel je malo fora man, a neka je 
šla vero rano doma, ma ce toliko 
ima straha od muža! Ki zna ce

si ti mislila kad si to rekla i 
oservala — odgovori jedna koja je 
slušala (ne službeno kao ja) 
taj razgovor. Znam, nastavi ona, 
da je šla rano jer mi je pokle 
rekla da po Melinu sve lampadi
ne delaju čaro, a da po gradu 
svaka treća gori. Pomislim ja, ma 
gdje ja živim kada to moram do
znati na trajektu. Vjerojatno 
meni sve je čaro, pa nisam to pri - 
metil.

Nastaje mala pauza, i ja pro
bah nastaviti s čitanjem, no di
skusija se nastavlja: — Ši videla 
onu novu modu pod urami 
stavit kruh. Da ne bude vero 
po potluhu, su stavili one deski 
(palete) i za deržat po polnu 
kašeti, aš tako meski ne moreju 
pišat, aš im je visoko! Ja sen 
stara (deboto), a s ovim kruhom 
nikako da se organizaju.

— Ja ne morem kapit kako 
to ne moreju regulirat da se kruh 
od peći drito parnese na butegu 
ili nekako da se te kašeti ne vaja- 
ju kako dosada.

— Mi smo pre imeli više 
od 10 peć i naš je bilo više nego 
sada, ma kruh nikad ni bil vako 
venka! To je bilo svetinja. Mi 
smo ga morali losbevat kad bi 
pai tlohu, a sada on je sempre.

— Mi bi ga morali samo bah- 
njevat e ne jest. Ben, ako to 
nisu risolvili, ali sam ćula da ćeju 
pecet delat vtrić i to na ono 
mesto kede su počeli pred 10 
let. Ne znam ako je to istina — 
odgovara jedan — vidjet ćemo 
i to.

Da ne bih i dalje neslužbeno 
slušao, ostavljam moje mjesto 
pod plafonijerom i idem na pa
lubu.

Gledam prema kraju i pomi
slim: kako je lijepi taj moj, naš, 
otok i kako bi bio ljepši kad bi 
bilo manje problema i više za
jedničke volje da se više toga 
riješi. „Vira" ide, a ja gledam i 
opazim prazne plaže Sv. Blaža, 
Sv. Salvadur i ona šuma maslina, 
koje su ove godine obilno rodile, 
pa dalje Gauza i novo naselje. 
Samo koliko je bilo utrošeno 
vrijeme za sastanke, koliko di
lema je trebalo prebroditi da bi

sada barem za oko bilo lijepo i 
ukusno. Dalje A/C Kovačine s 
onom zgradom — za nas Cresane 
Karaula — sada nažalost pusta i 
prazna. Uvala Kimen pusta i gola 
s nekim ostatkom ljetne sezone. 
Pa kuća maestra Piera, sada de- 
padans hotela Kimen. Lijepo je 
ulaziti u luku Cres, ovako s 
mora po starom putu. Imaš 
osjećaj kao kad se približiš lije
poj djevojci, koja te čeka ukusno 
odjevena i osmijehom punim 
žara.

Cijela punta Mulin je puna 
novih kuća, mali novi hoteli. 
Zlatni rudnik, kažu zlobnici. 
Bilo kako bilo, to je novosa
građeno i ljudi bolje žive. Nije 
lijepo vidjeti neurednost obale 
— bankine, ali još nije prošao 
mjesec turizma, pomislim. Dalje 
ona lijepa vila Rivijera s tornjom, 
koji je imao prije funkciju ob- 
servatorija. Onaj komad žbuke 
nije na čast nikome. Pokraj vile 
opet kućice „interkalirane" u ze
leni pojas. Na završetku zelenog 
pojasa jedina tvornica općine 
„Plavica", koja izvana izgleda 
kao prava fabrika, a ovako izda
leka ne čuješ miris. Poslije nje 
pogled stane na zgradu „Galo- 
vića", ofarbana u dvije boje, 
kao da je od dva vlasnika koji 
se ne gledaju, pa ne žele ni imati 
istu boju katova. A na desnoj 
strani oko se zaustavlja na dr
venom brodu na kraju, tik do 
samih zgrada radnika, kao 
svjedok da smo uvijek bili te 
struke, da smo bili, i da smo 
dalje dio mora. I pogled dalje 
šeta, pa opazi mali dok, koji 
doduše narušava ljepotu uvale, 
jer ometa pogled, ali i on 
pokazuje da smo se morali uklo
piti u nove tokove rada da bismo 
i dalje ostali na ovom škrtu tlu. 
Pri kraju uvale, umjesto zeleni
la vide se oni stari brodovi koji 
smetaju oku i crne su točke na 
lijepoj slici. Međutim, kažu da i 
„oni" nose dohodak. Ne ostaju 
nezapaženi ni samostani koji su 
bili sagrađeni izvan zidina, da bi 
pomogli putnicima koji nisu 
mogli ulaziti u zatvoreni grad 
noću. Sada su svi zaokruženi s 
novim kućama.

Djecu ne odga 
jati samo 
za sebe

Porodica je prvi i najvažniji oblik društvenog života; ona je 
odgojna zajednica kod svih naroda i u svim vremenima, te zato 
svi o njoj s najvećim entuzijazmom govore. Sve što je dobro i 
valjano u svijetu vodi svoje porijeklo u porodici. Ona je važan 
faktor u izgradnji socijalne ličnosti i važan ekonomski regulator. 
Ona je krvna veza i pedagoški potrebna u smislu odgoja podmlat- 
ka.

U izgradnji socijalističkog društva i odgojnog sistema danas, 
porodici i porodičnom životu daje se velika važnost. Naši zakoni 
štite porodicu. Određeno i jasno se ide za tim da se stvori jaka 
porodica, da se u porodici dopuni stvarna sadržajna ljubav, razu- 

, mijevanje, poštovanje i uzajamni rad za dobrobit zajednice. U 
pravoj obitelji nema i ne može biti svađe i zadjevice, jer 

! razdor čini porodicu nesretnom, a to rđavo djeluje na odgoj djece. 
Nesretna je ona porodica kojoj rano umru mati ili otac, a još 
nesretnija je ona porodica koja djece nema.

U starom društvu, otac je bio starješina porodice i imao 
porodičnu vlast u svojim rukama. Djeca su živjela potpuno ovis
no o njegovoj volji. Ispod očeve vlasti nisu se mogli maknuti. 
Mnogi su očevi okvakvu vlast zloupotrebljavali, ponašali se prema 
djeci surovo, kao tirani. U ovakvoj porodici ni žena nije bila 
pošteđena, jer je svome mužu morala biti potčinjena i pokorna.

Danas, međutim, žena u porodici i van nje uživa ista prava 
kao i muškarci. Ona je u porodici vrlo važna, jer na njezinim ple
ćima najviše počiva odgajanje i obrazovanje djece. Kad govorimo 
o ženi-majci, svijest nam se uzbudi, srce zatreperi i misao poleti 
k njoj od koje smo sve što imamo dobili.

Da je mati bliža djeci, a djeca bliža materi, to potvrđuje i 
anketa „Zašto volim majku" sprovedena u jednoj školi. Tom 
prilikom djeca su o svojoj majci rekla da je „Ona najljepša na 
svijetu. I nitko ne zna tako lijepo da budi kada ujutro idem u 
školu." Ili - „Ni mislio nisam da će me tako lijepa i dobra mama 
roditi", ili „Sva je crna — i kosa i oči, samo su njeni dodiri zlatni 
kao sunce". Zatim „Volim mamu zato što je moja mama. Da ona 
to nije, bio bih veoma nesretan". Da idemo dalje. I naš narod ima 
svoje posebno mišljenje o majci kad kaže: „Kuća ne stoji na zem
lji, nego na ženi". Ovu je istinu naš narod svojim vlastitim isku
stvom provjerio i utvrdio. Nju nitko ne može smijeniti i zamijeni
ti. Otuda se može i razumjeti zašto je Pestalozi došao na misao 
da odgoj djeteta treba predati materi.

Različite porodice daju različiti odgoj. Tako, naprimjer, 
neke porodice nemaju točan cilj i program odgojnog rada, pa od
gojnu moć porodice prebacuju na školu i na taj način odgovor
nost skidaju sa sebe. Njihovo porodično staranje ograničava se 
samo na neke društvene konvencionalnosti i samo na neku zaš
titu svoje djece i samih roditelja.

U odgoju, po riječima poznatog pedagoga Makarenka, rodi
telji bi stalno trebali imati na umu da je pravilan odgoj naša sretna 
starost, a propusti i loše odgajanje djece — to je naše buduće zlo, 
to su naše suze, to je roditeljska krivica. Zato Makaranko savje
tuje roditelje da djeci pruže pravilan odgoj, kako se poslije ne bi 
društvo moralo baviti preodgajanjem, što je vrlo težak posao.

Na kraju treba imati i ovo na umu: roditelji nemaju potpunu 
vlast nad svojom djecom, oni ne odgajaju svoju djecu samo za 
sebe, za svoju radost i svoje ciljeve nego i za našu zajednicu. 
Kakva će djeca poslije kao budući građani i javni radnici biti, nije 
samo stvar porodice. Ako su roditelji, naprimjer, odgojili lošeg 
čovjeka, štetnog za naše društvo, to će biti zlo i sramota ne samo 
za r o d ' t o l i ?  nego i za društvo. Zato je u našem socijalističkom 
društvu odgovornost i zadaća roditelja velika.

Nikola Kirić.
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Dojrflovi stručnjaka Urbanističkog instituta SR Hrvatske prilikom ankete o razvojnim 
pitanjima našeg otočja

Otočani teže 
prihvaćaju
promjene

Stručnjaci Urbanističkog insti
tuta SR Hrvatske u siječnju 1988. 
godine proveli su u općini Cres/Lo
šinj anketu stanovništva i ljudi anga
žiranih u radu mjesnih zajednica. 
Sustavna analiza dobivenih rezultata 
nije moguća, jer se anketni odgovori 
još obrađuju i sređuju. Ali je, preli
minarno, na temelju spoznaja dobi
venih prilikom anketiranja, posebno 
anketiranja ljudi angažiranih u mjes
nim zajednicama, moguće upozoriti 
na neka važnija razvojna pitanja 
koja zaokupljuju pažnju otočkog sta
novništva.

GUBITAK VITALNOG 
STANOVNIŠTVA

Taj proces nije, doduše, speci- 
fičnošću cresko/lošinjskom. On je, s 
većom ili manjom snagom, pogodio 
sve otočke zajednice u nas. Nepo
sredni rezultat nastalih promjena oči
tuje se u činjenici da razvojni subjekti 
u općini/otočkoj zajednici, ostavši 
bez mlađih skupina, sposobnijih za 
razvojni rizik i inicijativu, postupno 
slabe, te da, nerijetko, nisu više spo
sobni efikasno utjecati na oblikova
nje i realizaciju glavnih razvojnih 
opcija.

Promjene nastaju i u neposred
nom socijalnom kontekstu. Starije 
(demografski starije) zajednice, po 
pravilu, teže minimizaciji promjena, 
teže se prilagođavaju i, općenito uzev
ši, sklonije su konzerviranju postoje
ćih predložaka organizacije socijalnih 
praksa. Ta tendencija, povezana s 
nedostatkom kvalificirane radne sna
ge, može se uobličiti u trajnije razvoj
no ograničenje koje se, pokazalo se, 
najteže uklanja. Posebno na otocima.

SLABA PROMETNA 
POVEZANOST 

— -------------------  *
O tom ograničenju u svijesti' 

otočkog stanovništva perzistira niz

spoznaja i ocjena koje povezuje stav 
da su izolirani. Grube procjene 
vremena potrebnog za putovanje do 
najbližih regionalnih središta 
pokazuju da ona, po ocjenama sta
novništva, nc samo da nisu dostup- 
Ijiva za dnevno ili tjedno zadovolja
vanje potreba, nego da nisu obliko
vala ni druge utjecaje kakve razvojna 
središta inače oblikuju. Dojam da su 
odsječeni od središta razvojne i civi
lizacijske inicijative prožimlje sve 
odgovore anketiranih. Nije potrebno 
posebno upozoravati da se na podlo
zi, što je taj dojam oblikuje, formira
ju, u mlađeg stanovništva, odluke o 
trajnom napuštanju otoka.

Ocjenu o slaboj prometnoj 
povezanosti anketirani šire i na lo
kalne mreže. Anketirani iz manjih

POTEŠKOĆE U 
REVITALIZACIJI

naselja, posebno na otoku Cresu, 
upozoravaju da postojeća prometna 
mreža ne omogućuje zapošljavanje u 
većim središtima općine a stanovanje 
u manjim mjestima, jer je, za dnevne 
migracije (putovanja radno mjesto — 
mjesto stanovanja) prilično nepogod
na. Stoga se oblikuju dva, premda 
paralelna, ipak povezana zahtjeva: 
zahtjev da se poveća dostupljivost 
regionalnih središta, ali i dostuplji
vost radnih središta na otoku, kako 
bi se, u formi dnevnog migriranja 
rad-stan, uspostavile nove razvojne 
ravnoteže.

Osjećaj da su odsječeni poseb
no je uočljiv u starijih ljudi, koji su 
neposrednije upućeni na korištenje 
zdravstvenih institucija i usluga. Biti 
star i bolestan već je, samo po sebi, 
rizik. Biti star i bolestan na otoku 
rizik povećava do one granice gdje 
se više jasan osjećaj nesigurnosti ne 
može izbjeći.

Snimio: D. Škvorc

U protekla dva decenija, zbog 
niza strukturalnih promjena, ali i 
zbog rigidnosti institucionalnog 
poretka, odnosi u naseobinskoj mreži 
dalekosežno su se promijenili. Jedan 
broj malih naselja, posebno na cres
kom prostoru, ili je dospio na onu 
razinu gdje više nema mogućnosti 
samoobnove, ili je, pak, propao. 
Pitanjima koja taj proces izumiranja 
malih naselja nameće, ne može iz
bjeći ni jedna racionalno oblikovana 
razvojna strategija. Međutim, rješe
njima koja bi mogla biti uspješna, 
stoje na putu brojna ograničenja 
koja ne proizlaze samo iz karakteristi
ka urbanizacijskog procesa, nego i iz 
niza specifičnih mehanizama koji 
utječu ili reguliraju razvojne procese.

Zahtjevi revitalizacije, možda kao ni
jedna druga skupina razvojnih zahtje
va, aktualiziraju pitanja o razvojnom 
subjektu, o inicijativi i motivaciji, o 
razvojnim vrijednostima, i sličnim 
elementima u društvenoj i proizvod
noj strukturi. Stoga je i formiranje 
osnovnih pretpostavaka uspješne revi
talizacije moguće kao dugoročan, i 
razvojno specifičan proces, koji se 
artikulira neposredno povezan s pro
mjenama aspiracijskih polja osnovnih 
društvenih skupina.

ZAOSTAJANJE 
POLJOPRIVREDE

Propadanje poljoprivrede, tako
đer nije cresko/lošinjska specifičnost. 
Međutim, kada se taj proces odmjeri 
na strategijskoj razini, pokazuje se da 
su njegove posljedice u otočkoj za
jednici barem — dramatičnije. Ta 
činjenica proizlazi iz okolnosti da 
otočka zajednica, zbog izoliranosti, 
i niza elemenata s njom povezanih, 
mora imati poljoprivrednu bazu na 
samom otoku, naprosto zbog osigu
ravanja minimalne razine samodostat- 
nosti u hrani (a, po mogućnosti, 
i u energiji). Zaostajanju je, ukazuju 
anketirani, znatno pridonijela i činje
nica da su vlasnički odnosi, zbog ino
zemnih migracija, zamršeni, i teško 
rješivi.

ULOGA VIKENDAŠA

Svima anketiranima dobro je 
poznato da na otoku ima veći broj 
„kuća za odmor", gdje ljeti boravi 
mnoštvo „furešta". Međutim, anketi
rani postavljaju pitanje o stvarnoj 
ulozi i „vikendaša" i vikend — sta
novanja u razvoju općine. U dosadaš
njim anketnim razgovorima nisu se 
diferencirali jasni i konzistentni sta

vovi o tomu, ali svijest da je njihova 
uloga u razvoju općine važna, i da se 
mora, s razvojnog stajališta analizira
ti, prisutna je u odgovorima gotovo 
svih upitanih. Posebno se njihova ulo
ga povezuje s mogućnostima revita
lizacije nekih malih naselja. Međutim, 
predždbe o konkretnim modalitetima 
i revitalizacije i „uporabe" razvojnih 
potencijala vikendaškog stanovništva 
nisu dovoljno artikulirane da bi se
o njima moglo govoriti kao o elemen
tima uravnotežene razvojne politike.

TE2AK P0L02AJ 
MALIH OTOKA

Anketirani ističu posebno težak 
položaj malih otoka u općini, kao što 
su Sušak, Srakane, zatim llovik. 
Unije. Spomenuti otoci dvostruko su 
odsječeni; oni dijele sudbinu global
ne periferije, koliko su otoci u njoj; 
oni, također, dijele sudbinu općin
ske periferije. Stoga se konflikti i 
razvojna ograničenja na njima pojav
ljuju u zaoštrenijem obliku, i s dra
matičnijim posljedicama. Pogođeni 
procesima depopulacije i materijalnog 
propadanja, oni su pogođeni svim 
onim pitanjima koja su anketirani 
postavili u pogledu na revitalizaciju 
malih naselja.

dr. Ivan Rogić

DO ASHDODA I NATRAG (1)

Piše: Enes Fazlić Dobiti »šiif« Dubrovnika
Dakle, prije početka pisanja 

ovog puto..., odlučio sam da naj
prije u čast dobrih trgovačkih 
odnosa naših s Izraelcima, ogu
lim i pojedem jednu njihovu, 
sada moju, naranču. Naranča je 
bila odlična (imam ih još, ah 
neću napisati koliko), pa okrep- 
Ijen i pun volje za pisanjem, 
pišem za sebe, a i za vas, čitaoce.

Ne želim se ponavljati da 
bih započeo ,,s nalogom ukrcaja 
u jednoj i koferom u drugoj 
ruci, hodajući ugledam poznatu 
silhuetu ", već ću; ,,s nalogom 
ukrcaja u jednoj i koferom u 
drugoj ruci, hodajući ugledam 
autobus koji će me odvesti u 
Dubrovnik da bih nakon gotovo 
trinaest sati vožnje ugledao 
poznatu silhuetu „mog" broda. 
Dok me je autobus, zbog loše 
magistrale, htio izbaciti iz sjedi
šta, kao da sam na rodeu, pri
sjetio sam se puta od Milana do 
Trsta kojeg sam prešao za četiri 
sata i bio sam ponosan na veli
činu moje zemlje prema maloj 
Evropi. Na brodu sam tumarao

još sat i pol, da moj prethodnik 
može još malo spavati zaslužnim 
snom.

Uskoro započe dobro mi 
poznata gužva! Zatrpavaju me 
gomilom podataka i informacija. 
Opirem se pucanju filma, trep- 
ćem očima i pamtim mjesta gdje 
sam kiksnuo da bih tražio repe
te. Marenda mi daje daha da sva
rim važne stvari pa se ponovno 
bacamo na posao. Najednom, 
stiže vrijeme ručku koje obilato 
koristim (pol ure) i već popodne 
sam „preuzeo štafetu", iako mi 
koljena pritom pomalo klecaju.

Crv nemira počinje me hva
tati, ta već su silne godine prošle 
a da nisam vidio Boninovo, Pile, 
Stradun... pa se na brzinu pre
svlačim i pješke hitam mojim 

željama! Dolazim na raskršće 

pravaca Gruž-Lapad-PUe i s no
stalgijom prisjećam se nekadaš
njeg tramvaja, a u ušima opet 
čujem konduktera koji govori 
vozaru ,,ustavi neka gospar uli- 

ze " i kad smo se, kao mlaci,

vraćajući se tramvajem s poko
jom mastikom u sebi, pri koče
nju tramvaja hvatali za konop 

zvona umjesto za ručku. Žurim 
da čim prije obnovim dragu mi 
okolinu, smirim se i vratim na 
brod, jer, na koncu, nije me 

ovamo Lošinjska poslala u turi
zam već paziti na ma kinu i 
del at. Ipak, teška srca moram 

priznati, iako sam loka/patriot, 
da je Dubrovnik turistički grad! 
U povratku sam opet na Bonino- 
vu pun dojmova i ljepote.

Vraćam se na brod, smiren. 
Lakše mi je i ljepše!

U Dubrovniku ostajemo još 

dva dana krcajući teret. Dio 

tereta su i buduće kaše te za 
naranče i tako mi njima amba
lažu, a oni nama sadržaj. Ne zna 

seljo što je čokolada, čokoladu 
baci, a papir pojede! Bilo bi 

dobro da je i s kaše ta ma tako.
Ova dva dana u Dubrovniku 

sam iskoristio za istraživanje 

grada, a i da bih dokučio zašto

mi je on turistički grad i zašto 

se osjećam ugodno u njemu iako 
on nije moj grad?! Kod istraži
vanja isključio sam ugodan sun
čani dan, zdanja i drugo „staro 

kamenje " što i moj grad ima, a 
nisam ni popio da mi bude ljep
še, nisam mislio ni na grebatore, 
pedere i političare, ni na one s 
četiri lakta koje sigurno i Du
brovnik ima, pa ipak, ima nešto 
stu moj grad nema. / uočio sam 

što! To je čistoća grada, ured
nost okoline, urednost, 
uljudnost i opuštenost ljudi, ču
vanje starine i urbana osmiš- 
Ijenost. Ulice su im čiste, bez 

smeća. Nisam vidio ni kante za 

smeće ni korpe za otpatke, čak 

ni na autobusnim stanicama, a 

smeća nema pa nema. Zavirivao 

sam i u portune. Čisti su, kao 

da služe ljudima, nema grafita, 
čak ni onih naučnih. Po moru 

ne plutaju najloni, ćike, fudrini, 
maće od ulja, nafte... Djeca se 

igraju na travi i po njoj voze bi

ciklima pa ipak je još ima. Plaže 
i obale su čiste. Pitu rane su im 

ograde, vrata, fasade su čiste i 
nema razbijenih uličnih svjetilj
ki. Ljudi su lijepo obučeni, su
sretljivi i, kako ono mr. Kuvač 

veli, čistih noktiju. Ne vidi se 

ni mil ic io nera na cesti! Eto, 
to je samo dio onoga što grad 

čini ljudskom naseobinom u 
kojoj se čovjek osjeća čovjekom 

a ne ... Može li i moj grad biti 
takav? Može, ali ne može! 
Zašto ne možemo reći huliganu 

da je huligan, a da je ... i 
da tako više ne ide! Pitam se 
dokada ćemo našu bijedu proda
vati kao izvornu turističku atrak

ciju i pritom oderavati druge 

ljude - goste? Kada ćemo dobi

ti „šlif" Dubrovčana?
Dosta Dubrovnika! Večeras 

je partenca. Za pet dana navi
gacije smo tamo! Ovo ,,smo ta
mo" vam znači da smo u misli- » 
ma „tamo"i to tamo nam posta

je sve veća i veća preokupacija.
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Koristeći •• Leksikom prezimena SR Hrvatske, 
velikom upornošću i strpljenjem, Josip Metak je Iz
radio popis svih prezimena u naioj općini.

Ovaj feljton, koji izlazi u nastavcima, nesumnji
vo će Izazvati određeni interes. Također postoji 
mogućnost daljnjih znanstvenih Istraživanja; socio
loških, kulturoloških, povijesnih, pa I političkih pro
cesa koji su odredili postojanje, odnosno promjene 
određenih prezimena na ovom području.

Voljeli bismo, a tu želju dijeli i autor, da se javi
te redekciji ukoliko ovaj tekst izazove vaéu potrebu 
da pozitivno reagirate i surađujete svojim prilozi
ma.

1. MZ BELI

1.1. Naselje Beli
Skarpin 5(1)
Varjen 3(1)
Velčić 26(2)
Vičić 4(2)
Vidinić 4(2)
Vinodolac 2(1)
Zec 19(6!
Zec U)
Zorić 6(2)

1.2. Naselje Ivanje
Šarkač 1(1)
Velčić 1(1)
Vešković 4(1)
Vetković 4(1)
Zec 9(2)

1.3. Naselje Petar
Tončiš 1(1)
Ubikičić 2(1)
Velčić 8(1)
Vodarić 3(-)
Zec 9(2)
Zobatanić 6(1)

1.4. Naselje Važminec

2. MZ CRES

2.1. Naselje Cres
Šegota 2(1)
Šimecki 1(1)
Štefanić 1(1)
Talatin 3(1)
Tarantino 2(1)
Tentor 18(11)
Tentor K-)
Terdoslavić 12(5)
Toić 47(15)
Toić 4(-)
Tomaz 1(1)
Tornjati 1(1)
Tomljanović 8(-)
Tonetti 7(3)
T osutović 2(1)
T uftan 15(7)
T určić 7(2)
Utmar 2(1)
Vajić 1(1)
Valentin 9(4)
Valentin 1(-)
Varagnolo 10(4)

Vasilić
Velčić
Velečić
Verbara
Verbas
Vičić
Vidović
Vilerdinić
Vilgirio
V'iskov'ić
Vitnc
Vitković
Vodarić
Volarić
Vozila
Vraničić
Zadro
Zar
Zazinović
Zelić
Zenmaro
Zett
Zigante
Zolio
Zončar
Žič
Žužić

1(1)
44(15)

3(-)
9(5)

13(5)
2(1)
1(1)
1(1)
1(1)
1(1)

19(9)
13(4)

1(1)
1(1)

4(2)
2(1)

3(2)
4(4)
1(1)

4(1)
5(2)

10(4)
1(1)
1(1)
2(1)
2(1)
1(1)

2.2. Naselje Loznati
Toić 25(5)
Toić 4(-)
Vidović 4(1)
Žič 7M)

2.3. Naselje Merag

2.4. Naselje Vodice 
Šintić 2(1)
Velčić 7(2)
Vitković 13(3)
Vitković 1(-)

3. MZ ĆUNSKI

3.1. Naselje Ćunski

4. MZ DRAGOZETIĆI

4.1. Naselje Dragozetići
Šebelić 3(1)
Umoljac 1(1)
Utmar 2(1)
Velčić 2(-)
Velčić 21(5)
Velčić 4(-)

Vidinić 17(8) Tomasini 3(2)
Vidinić 3(-) Tomašić

Tomić
Tončić

1(-)
Vitković
Zec

, K-) 
' 5(2)

1 (-) 
3(-)

Toplak 2(-)
4.2. Naselje Filozići Torcello 2(-)
— Tosić

Tošić
1(1)
1(1)

4.3. Naselje Predošćica Tralja 1(-)
Šintić 3(2) T remolini 1(1)
Velčić 30(5) Trirmić 1(-)
Velčić 3(-) T rojanović 

Trolja
1(-)
1(-)

5. MZ ILOVIK Trombin 5(1)
T rpić 1(-)

5.1. Naselje llovik T urak 1(-)
Šimičić 19(6) T urcich 2(1)
Urem 3(1) T urković 1(-)
Velčić 9(3) T ussi 1(-)
Vikić 4(-) Udina

Udina
4(4)
1(-)

6. MZ LUBENICE Udovcich 1(-)
Udolli 1(-)

6.1. Naselje Lubenice Ujčić 1<->
Štefanić 2(1) Urem 1(-)
Vodarić 16(3) Utrobičić 1(-)
Vodarić K-) Valentich

Valentich
2(1)
1(-)

6.2. Naselje Podol Valković
Varagnolo
Vasilich

4(1)
3(1)
1(1)

6.3. Naselje Pernat Vattovaz 1(1)
Štefanić 2(1) Velenick 1(1)
Vitković 9(1) Veralić 1(1)
Vitković K-) Verbas 2(2)
Vodarić 11(4) Verbas

Verniga
2(-) 

, 1(1)
6.4. Naselje Zbičina Vianello 1(1)
Vodarić 3(1) Vidas

Vidović
1(-)
8(3)

7. MZ MALI LOŠINJ Vidulich 135(54)
Vidulich 4(-)

7.1. Naselje Mali Lošinj Vidulić 1(1)
Šanko K-) Vidulić 7(-)
Šantich 4(1) Villani 3(1)
Šarenac K-) Viskić 2(1)
Šarich 1(1) Vissich 11(2)
Šegota 3(2) Vissić 6(1)
Šegota 1(-) Vitković 1(1)
Simac 5(1) Vlacancić 11(4)
Škrivanić 6(3) Vlah 2(1)
Šore 1 (-) Vlašić 1(-)
Španjol 1(1) Vodanovich ?(-)
Štefanić 1(-) Vodanović 1(-)
Šunjić K-) Vodarić 6(1)
Tabako 1 (-) Vni lopij.) 1(-)

4(1)Tamburin 2(1) Volarić
Tarabocchia 43(13) Volfi 2(-)
Tarabokić 21(8) Volpato 4(1)
Tarabokić 12(-) Vouk 2(1)
Tasich 1(1) Vragnar 1(-)
T ebesceff 2(1) Vragolov 1(1)

1(-)Tecla 1(1) Vujna
Tedaldi 2(1) Vukadinović 1(-)

7(2)Telesmanić K-) Vukas
Temerdi 4(1) Vukas 1(-)
Templer 2(1) Vuksanović 4(1)
Terraro 1(1) Vuksević 1(-)
Teser 7(1) Vuletin 2(1)
Tiazza 1(1) Weltman 1(1)
Tićac K-) Wetter 3(1)
Tomasina 1(1) Wieder 1(1)

Zacevich 6(2) 9.2. Naselje Nerezine Vodaić K-)
Zacevich K-) Talatin 5(2) Zorović 11(4)
Zadro 3(1) Tomić 6(1) Zuklić K-)
Zahtila 1(1) Udina 3(1)
Zambolin 6(2) Vatavuk K-) 13. MZ SUSAK
Zanetić 1(1) Vescovich 7(3)
Zanfabro 1(1) Viccobety K-) 13.1. Naselje Male Srakane
Zay 1(1) Vidović 4(1) —
Zazevich 6(2) Vitković 3(2)
Zee 1(1) Vitković K-) 13.2. Naselje Sušak
Zelalia 1(1) Vižentin K-) Tarabochia 222(82)
Zigante 3(3) Vodopić 1(1) Tarabochia 14(-)
Zigante 1(-) Zanneli 4(1) Vučetić 1(1)
Zimic 2(1) Zorović 74(33)
Zimich 6(1) Zorović 9(-) 13.3. Naselje Vele Srakane
Zitkovic 1(1) Zuklić 46(18)
Zitkovic 3(-) Zuklić 2(-)
Zidina 2(1) Zuliani 1(1) 14. MZ UNIJE
Zidina K-)
Zongaro 2(1) 10. MZ ORLEC 14.1. Naselje Unije
Zorich K-) Šegota 13(7)
Zorović 18(8) 10.1. Naselje Orlec Šegota 3(-)
Zovich K-) Toić 9(2) Valić 6(2)
Zubovich 2(1) Vidović 3(1) Verbo va 3(1)
Zulini 3(2) Vitković 6(2) Zitković 3(1)
Zulini 1(-) Zec K-)
Zuppa ri 3(1) Zorović 1(1) 15. MZ VALUN
Zuppin 2(-)
Zurich 2(1) 10.2. Naselje Stanić 15.1. Naselje Valun
Zusich 2(-) Šaganić 1(1) Vidić 27(7)
Župan 3(-) Toić 39(7) Vidić 2(-)
Župić K-) Toić 3(-) Vlakančić

Vodarić
1(1)
4(1)

8. MZ MARTI NSC IC A 10.3. Naselje Vrana Vrana 2(-)
Toić 7(1)

8.1. Naselje Martinšćica Toić K-) 16. MZ VELI LOŠINJ
Tomašević 2(1) Vianello K-)
Valić 1(1) Vinketa 2(-) 16.1. Naselje Veli Lošinj
Vidović 6(1) Vitić K-) Tarabocchia 3(1)
Vlakančić 36(11) Zuža K-) Tijan K-)
Zec 10(3) Tomasović K-)
Žufić K-) 10.4. Naselje Zbišina Tomini 2(1)

— Urem 18(5)
8.2. Naselje Grmov Vali 1(-)
Vajentić 4(1) Varagnolo 7(1)

11. MZ OSOR Vianelo 10(3)
8.3. Naselje Miholašćica Vidas 5(1)
Vidović 3(2) 11.1. Naselie Belei Vidić K-)
Vlakančić 13(3) Šarić 3(1) Vidović 12(2)

Vajentić 24(7) Vidović K-)
8.4. Naselje Stivan Vučković 3(1) Vidulić K-)
Štefanić 4(1) Žić 1(1) Vodarić K-)
Štefanić K-) Vosilla K-)
Vitković 4(3) 11.2. Naselie Osor Vrban 5(2)
Vitković 2(-) T ravas 9(1) Vucas 2(1)
Vlakanić 28(5) ~ Vidulich 1(1) Vukusa K-)
Vodarić 7(2) Vittori 1(1) Weber 1(1)

Vodarich 4(1) Zorović 8(4)
8.5. Naselje Vidovići Zuclich 20(8) Zuglic K-)
Stefanie 2(-) Zulini 3(1) Žitković 1(1)
Vitković K-) Žnidar K-)

11.3. Naselje Ustrine
Toić 28(5)

9. MZ NEREZINE Toić 5(-) U slijedećem „Otoč-
Tomić 14(3) kom vjesniku" dat ću kratak

9.1. Naselje Jakov Tomić 4(-) osvrt na izloženo, te ispra-
Zanneli
Zanneli
Zorić
Zorović
Zorović

15(4) 
2(-) 

14(4) 
8(3) 
K-)

12. MZ PUNTA KRIŽA

Toić
Vidinić
Vidulić

6(2)
2(1)
1(1)

se potkrale, a koje sam 
uvidio kroz razgovor s našim 
građanima.

Josip Matak

ČETRDESET GODINA SPORTSKOG RIBOLOVNOG DRUŠTVA „UDICA"
1948-1988. ... T . ..

Pise: prof. dr. ing Vinko TadejevicFELJTON
SPORT U FUNKCIJI TURISTIČKE POTROŠNJE

Ekonomske funkcije turističkog 
privređivanja imaju specifičnu kvali
tetu i višeznačne efekte, pa ih valja 
imati stalno na umu kod tretiranja 
turističkog tržišta, kao i kod tretira
nja razvojne politike turističkog pri
vređivanja.

Dok domaći 'Mrizam vrši prelije
vanja dohotka iz jedne u drugu regiju 
jedne te iste zemlje, dotle inozemni 
turizam vrši prelijevanje dohotka iz 
jedne nacionalne privrede u drugu 
nacionalnu privredu. To ne znači 
samo pozitivan efekt u platnoj 
bilanci receotivne zemlie. već to

traži i dodatnu potrošnju dobara i 
usluga u receptivnoj zemlji, što izis
kuje povećanu proizvodnju roba i 
usluga iznad razine koja namiruje 
cjelokupne potrebe stanovništva 
dotične zemlje. To nadalje znači da 
veći obim inozemnog prometa zah
tijeva da se u nacionalnim bilancama 
proizvodnje povede računa o potrebi 
namirenja cjelokupne turističke po
trošnje, uključiv i onu inozemnih 
turista.

Od specifičnih ekonomskih 
funkcija potrošnje inozemnog turiz
ma u nacionalnoj privredi receptiv-

Tabelarni prikaz razvoja turizma na području SO Cres-Lošinj po ukupnom 
broju dolazaka i noćenja gostiju, posobrio inozemnih, kao i % učešća u 
ukupnim jugoslavenskim noćenjima inozemnih gostiju

Godina Ukupni broj 
turista

Ukupni broj 
noćenja

Broj inozemnih Broj noćenja% učešća u 
turista inoz. turista jugos.inoz.

noćenjima

1960 37.511 460.785 6.429 78.053 2,2
1966 55.107 623.068 31.964 361.970 2,5
1970 87.883 953.478 58.882 638.631 3,8
1980 231.631 2,329.119 138.979 1,413.969 3,8
1982 226.120 2,223.288 126.627 1,243.485 3,5
1983 261.347 2,357.440 146.354 1 310.575 3,7
1984 265 782 2,481.790 159.808 1 5 78 176 3.5
1985 321 I39 3,009.901 200.057 i .349.482 3,8
1986 30t i 60 ? 912.503 184.919 1,733 333 3,4

Izvor. Galjantc 
gori turizn 
Statistička 
/8»j

Razvitak turizma na Cresko-lošmj‘kf'm arhipelagu. 100 
. Cres-Lošin) 1985.
.općenja Zavoda za statistiku Rijeka 70R Turizam 1985/

ne zemlje posebno se ističu: multi- 
plikativna, tržišno djelatna i tržišno 
kompenzacijska funkcija.

Temelj teorije multiplikativnog 
učinka turizma ogleda se u činjenici 
da svaka jedinica potrošnje unesena 
od inozemnog turizma cirkulira u pri
vrednim procesima, podstičući nove 
privredne procese stvaranja različitih 
dobara i usluga u okviru integralnog 
turističkog proizvoda. Time se ostva
ruje ponovljeni dohodak kod brojnih 
tržišnih ponudioca.

Privredne dimenzije multiplika
tivnog učink-' inozemnog turizma 
mogu se cijeniti na temelju odnosnih 
istraživanja kojima je utvrđeno da 
godišnji koeficijent multiplikacije 
iznosi 3,87. To bi značilo da je po
trošna jedinica inozemnog turističkog 
dohotka u visini od 1 dolara u 
odnosnoj godini ostvarila ekonomsku 
aktivnost u visini od 3,87 dolara.

Tržišno djelatna ekonomska 
funkcija turističke potrošnje ogleda 
se u napajanju i pokretanju ekonom
skih procesa proizvodnje roba i uslu- 
gi kod svih turističkih dobavljača, 
što kod njih donosi novi dohodak.

Kompenzacijska ekonomska 
funkcija turističke potrošnje vezana 
je na specifične efekte koje izazivaju 
tokovi i kretanja suvremenih turista 
iz gusto naseljenih urbanih aglome
racija, koie karakterizir-i visoka pri
vredna razvijenost, k perifernim pri
vredno nerazvijenim područjima 
morskih obala, otoka i planina. U 
tim se područjima turizam javlja

kao novi privredni potencijal s iz
razito kompenzacijskom funkcijom u 
okvirima nacionalne privrede.

Iznijeli smo ove specifične 
karakteristike inozemnog turističkog 
privređivanja s ciljem da bismo, što 
je moguće jače, naglasili važnost 
pojačane turističke ponude za inten
zifikaciju iz vanpansionske potrošnje, 
kod čega sigurno organizirana ponu
da sportskih sadržaja, baš kod ino
zemnog turiste nalazi sigurnog potro
šača. To pak znači da bi uvjetno isti 
smještajni kapaciteti, kao najskuplji 
investicioni segment u turističkoj 
privredi, mogli dati mnogo veći de
vizni priliv, uz povećanje ponuda 
sportskih, dakako i dri:~šh sadržaja 
inozemnom gostu.

Kad su se prve podvodne puš
ke i maske pojavile na našem jadran
skom području, iza oslobođenja zem
lje, bilo je svakom objektivnom pro
matraču jasno da je na pomolu posve 
novi, veoma privlačan sportski sadr
žaj, kojeg ćo prvenstveno primorska 
omladina strastveno prihvatiti. Tako 
je i bilo. Uza sve toškoće oko tadašnje 
nabave potrebne opreme za podvodni 
lov, nicali su podvodni lovci na sve 
strane, izrađujući sami primitivne 
naprave, s kojima su pod vodom 
mogli odapinjati nekakve strelice za 
gađanje riba, te maske od automobil
skih guma i podebljeg stakla, kojeg 
se jačim škarama ispod vode, dakle 
uronjeno, moglo rezati na odgova
rajuću dimenziju što je s prikladno 
obrezanom gumom dalo primitivnu 
podvodnu masku.

Svi su tadašnji pioniri podvod
nog lova postali veoma privrženi no
vom sportu, što je posve razumljivo 
kad se ima u vidu da im je omogućen 
uron u plavi „svijet tišine" darovao 
novu izvanredno uzbudljivu dimenzi
ju uživanja i razonode u ljepotama 
podmorja.

Stoga nije nikakvo čudo da su 
se već pedesetih godina javile inici
jative horizontalnih i vertikalnih 
povezivanja podvodnih ribolovaca u 
sekcije, klubove, društva, sve do 
saveza u zajedništvu s već organiza
ciono povezanim sportskim ribolov
cima udičarima na moru.

U Malom Lošinju su ova kre
tanja imala naglašeniji intenzitet, jer 
su to naprosto nametale jedinstvene 
ljepote i raznolikosti Lošinjsko-cres
kog arhipelaga, kao i postojanje so
lidno uhodanog sportsko ribolovnog 
društva (osnovano 1948) u mjestu.

Mali je Lošinj tako, zahvaljujuć 
prednostima izvanrednih prirodnih 
ljepota, bogatstvom raznolikosti pod
vodnih krajolika i obilja ribe, s jedne 
strane, te razmjerno velikom broju 
podvodnih lovaca organiziranih u 
jednom od najsolidnijih sportsko- 
-ribolovnih društava, kao što je to 
SRD „Udica", s druge strane — 
pružao najpovoljnije uvjete za orga
niziranje prvih službenih takmičenja 
Saveza za sportski ribolov na moru 
i podvodne aktivnosti SFRJ. Tako 
je u organizaciji SRD „Udice" 
1956. bilo održano prvenstvo zone 
sjevernog Jadrana u podvodnom lo
vu, 1957. IV. prvenstvo Evrope u 
podvodnom lovu, koje je kasnije 
bilo službeno proglašeno za I. svjet
sko prvenstvo u podvodnom lovu, 
što zapravo čini posebnu čast za 
SRD „Udicu" i Lošinj. Godine 1959. 
održano je u vodama Lošinja držav
no prvenstvo Jugoslavije u podvod
nom lovu. X
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MLADI ZAINTERESIRANI ZA ORGANIZIRANO 
BAVLJENJE ASTRONOMIJOM

Lošinj zaslužuje zvjezdarnicu
Zašto ljudi vole za lijepih noći 

promatrati nebeski svod? Pitanje na 
koje je teško dati razuman odgovor, 
odnosno pitanje na koje se može 
davati vrlo mnogo odgovora. Ja 
neću odgovoriti na ovo pitanje, nego 
ću pokušati približiti čitaocu dio 
ugođaja kojeg stvara promatranje.

Zovem se Martinolić Valter, 
amaterski se bavim astronomijom, 
odnosno promatranjem nama najbli
žih a i onih daljih nebeskih tijela, 
uočavanjem promjena te vođenjem 
evidencije zapažanja tih promjena 
na nebeskim tijelima (npr. pjege na 
Suncu, Venerine faze, Jupiterovi sa
teliti...). Za proučavanje i praćenje 
promjena na noćnom nebu čovjek 
mora posjedovati bar dobar daleko
zor ili manji teleskop i, što je ne 
manje važno, određeno znanje o ime
nu i položaju tih tijela te astronom
sku literaturu. Kada posjedujete

te osnovne elemente, možete vrlo 
Jobro uočiti ljepotu neba u jednom 
novom, drukčijem svijetlu. Ovih dana 
zanimljivost predstavlja planet Vene
ra (zvijezda Večernjica) koja „putu
je" dosta brzo prema skupu zvijezda 
zvanih Vlašići (stići će do njih po
četkom travnja (aprila)), a niže na 
zapadnom dijelu neba primjećuje se i 
Jupiter, koji svakim danom sve više 
,,pada" na nebu. Sve to možete vi
djeti golim okom. Ali pravi doživ
ljaj je istu sliku vidjeti kroz daleko
zor ili teleskop. Mislim da neki 
početni pokušaju to i dokazuju, da u 
Lošinju postoji određen broj ljudi, 
a napose mladih, koji bi bili zain
teresirani da se osnovna astronomska 
promatranja vode organizirano. To 
znači da bi bilo potrebno pristupiti 
pripremama za otvaranje kluba ili 
manje zvjezdarnice koja bi prikupi
la sve zainteresirane. U tom smislu

ohrabrujuće su prošlogodišnje inicija- 
1 tive turističkih radnih organizacija 
1 da se prikazivanje neba uvrsti u re- 
i đovnu turističku ponudu. Tu bi inici- 
: jativu trebalo podržati i stvoriti uvje
te da se klubu ili zvjezdarnici omo- 

- gući cjelogodišnji rad. Moram nagla- 
\ siti da je prvi korak učinjen u COUO 

„Veljko Vlahović" gdje je organizi
rana astronomska sekcija, koja 
doduše ne daje očekivane rezultate,

1 ali pokazuje da određeni interes 
među omladinom postoji.

Na kraju mogu zainteresiranim 
osobama predložiti da se jave u as
tronomsku sekciju pri COUO (uko
liko su učenici Centra) ili drugim za 
najosnovnija uputstva na moju kućnu 
adresu: Vršak 4, Mali Lošinj, do bo
ljih vremena kada bi trebali imati 
odgovarajuću prostoriju.

Martinolić Valter

TRADICIONALNI TURNIR RUKOMETAŠICA POVODOM DANA ŽENA

Gošće iz Čakovca prve
Organizatori ovog značajnog sportskog događaja izuzetno 
uspješno obavili svoj zadatak

Tradicionalnim dvodnevnim tur
nirom rukometašica povodom Među
narodnog dana žena završen je u 
subotu i nedjelju,’ 12. i 13. ožujka, 
bogat program prigodnih aktivnosti. 
Nakon ukupno deset utakmica najus
pješniji sudionik jubilarnog 5. tur
nira bila je ekipa MTČ A iz Čakovca 
s četiri uvjerljive pobjede. Za drugo 
mjesto vođena je izjednačena borba, 
a ono je na kraju pripalo ekipi Mor
nara A iz Dramlja, ispred mlade 
ekipe MTČ B — posljednjeg kadet
skog prvaka Hrvatske i domaćeg sas
tava Lošinja. Pionirska ekipa Mor
nara je bez ijednog boc!a posljednja, 
peta.

Bio je to prvi turnir na kojem 
nisu sudjelovale ekipe iz Petrinje 
(Slavijatrans i osnovne škole), te na 
kojem je domaćin nastupio sa samo 
jednom ekipom, a koja je igrala bolje

nego bi se to prema postignutim 
rezultatima moglo zaključiti. Sve su 
ekipe nagrađene vazama i diploma
ma, a za uzorno sportsko ponašanje 
i korektnu igru nagradu je zasluženo 
dobila ekipa Lošinja. Sve tri pojedi
načne nagrade pripale su igračicama 
iz Čakovca. Za najbolju igračicu iza
brana je DARINKA PAVLEKOVIĆ 
(MTČ A), ispred klupske kolegice 
DUBRAVKE BRANILOVIĆ. Najefi
kasniji strijelac bila je TANJA ŽELE- 
ŽNJAK (MTČ B) s 22 pogotka, 
ispred DUBRAVKE BRANILOVIĆ 
s 20 i MIRJANE PANIĆ s 17 golova 
(obje MTČ A). Među vratarkama za 
najuspješniju izabrana je BOJANA 
BREKAN (MTČ B), ispred DENIS 
CAR (Mornar A).

Sve utakmice dobro je vodio 
sudački par iz Rijeke DAMIR SLA- 
VUJAC i ZORAN KALAT.

Rezultati turnira: Mornar B : 
:.:TČ B 1:29 (0:16), MTČ A - 
Mornar A 19:T6 (9:9), Lošinj — Mor
nar B 27:4 (14:2), Mornar A - MTČ 
3 17:15 (6:6), MTČ B - MTČ A 
7:30 (3:10), Mornar B — Mornar A 
0:10 (bb), Lošinj - MTČ A 12:31 
(6:17), Lošinj — Mornar A 8:17 
(6:13), MTČ A - Mornar B 17:3 
(3:3), Lošinj - MTČ B 13:18 (7:8).

Pokrovitelji turnira bili su Op
ćinska konferencija za društvenu ak
tivnost žena i Večerrtji list (Zagreb), 
a organizaciju je vrlo dobro proveo 
Rukometni klub Lošir\j uz pomoć 
ROUT ,Zadranka", SlZ-a fizičke i 
tehničke kulture općine. Doma 
zdravlja „Dr. Dinko Kozulić", Turi
stičkog saveza općine Cres-Lošinj, 
Riječke banke — PJ Mali Lošinj, 
Općinskog sindikalnog vijeća, te Sa
veza socijalističke omladine općine 
Cres-Lošinj.

Josip Lulić

IZLOŽBA

Nastavak prvenstva u Primorsko-goranskoj ligi počeo je za ru
kometašice „Lošinja" uspješno: pobjedom protiv „Opatije" rezul
tatom 17:12 (8:7) pred svojom oublikom Lošinjanke su zadržale 
mogućnost plasmana u konačnom poretku na drugoj poziciji, jer 
sada imaju 8 bodova iz sedam utakmica i gol razliku +20.

Prilika je to da se podsjetimo jesenskog dijela prvenstva: Nakon 
uspješnog starta u Dramlju, gdje su svladale „Mornara" s 19:6 
(10:2), uslijedila je najlošija igra i previsok poraz u Rijeci od „Trsa
ta'^ 12:17 (4:8). U Malom Lošinju unatoč vodstva domaćih s 10:8 
i 11:10 protiv „Zameta”, i s ovim Riječankama pretpljen je poraz 
od 12:14 (6:5). Kod „Opatije" slično: pred krai 7:7 i vodstvo 8:7, 
a ipak poraz minimalnom razlikom — 8:9 (3:5). Jesenski dio prven
stva završio je dvjema zaostalim utakmicama, na traženje gostuju
ćih ekipa, u dvorani na Bočacu dvostrukim uspjehom: pobjeda pro
tiv „Senja" s 22:14 (12:6) i „Goranprodukta" (Čabar) s 18:16
(10:8). , . . . . .

Na čelu tablice je rezervni sastav „Zameta" (Rijeka) koji je 
dosada izgubio samo jedan bod i to protiv drugoplasiranog „Trsa
ta".

Josip Lulić

PROGRAM KINA

I

H. ŠERCARA

U Gradskoj knjižnici lošinj
skog Narodnog sveučilišta otvo
rena je izložba slika Hrvoje Ser- 
cara. Umjetnik je izložio šest 
listova s pjesničko-grafičke mape 
„San Sv. Ivana Trogirskog", 
na kojoj su, uz njegove grafike, 
i stihovi Krune Quiena, te s?dam 
crteža na različitim podlogama 
— koži, platnu, zavjesi i ceradi. 
Izložba otvorenju koje je pri
sustvovao i sam autor bila je 
postavljena cijeli ožujak. (M. K.)

Molim prijatelja(?) kojom sam* 
posudio knjigu iz ciklusa „Na- « 
rodni život i običaji", izda
vač JAZU, pred više od godi
ne dana, da mi istu vrati, 
kako mu u idućem broju 
ne bih objavio imo.

Adresa nepromijenjena: 
Rade Manzoni 

Mali Lošinj

PROGRAM KINA „VLADIMIR NAZOR" MALI LOŠINJ

1. IV. u 20. sati premijera američke ljubavne drame ,,CINDI", režija: RO
BERTO MALENOTTI, glavne uloge: BONNIE BIANCO, PIERRE COSSO, 
ADOLFO CELI I SILVA KOSCINA.

2. IV. u 18 i 20 sati premijera američkog muzičkog filma „OSTATI ŽIV" 
(GROZNICA SUBOTNJE VEČERI 2, STAVING ALIVE), režija: SILVE- 
STAR STALLONE, glavne uloge tumače: JOH TRAVOLTA, CYNTHIA 
RHODES I FINOLA HUDGES.

3. IV. u 18 i 20 sati repriza honkoškog karate filma „PESNICA VELIKOG 
ZMAJA" (FIST OF FURY), režija: LO WEI, u glavnim ulogama: BRUCE 
LEE i MIAO KER HSIU.

5. i 6. IV. u 20 sati premijera talijanskog akcionog filma „SNAŽNI MOMCI" 
(PIÙ FORTE, RAGAZZI), režija: GIUSEPPE COLIZZI, u glavnim ulogama: 
TERENCE HILL I BUD SPENCER, CYRIL CUCAK I RENE KOLLDEHOFF.

7. i 8. IV. u 20 sati premijera američke drame „MJESTA U SRCU", (PLACES 
IN THE HEART), režija: ROBERT BENTON, u glavnim ulogama: SALLY 
FIELD, LINSAY CROUSE, JOHN MALKOVITCH I AMY MADIGAN.

9. IV. u 18 i 20. sati premijera američkog naučno-fantastičnog filma „NE
KONTROLIRANA MOĆ" (FRIESTARTER), režija: MARK L. LESTER, 
u glavnim ulogama: DAVID KEITH, DREW BARRYMORE, MARTIN SHEEN, 
GEORGE C.SKOTT I LOUISE FLETCHER.

10. IV u 18 i 20 sati premijera američke filmske komedije „KLOŠAR S 
BEVERLY HILLSA" (DOWN AND OUT IN BEVERLY HILLS), režija:
PAUL MAZURSKY, u glavnim ulogama: NICK NOLTE, RICHARD DREY- 
FUSS i BETTE MIDLER.

12. i 13. IV. u 20 sati premijera američkog trilera „SVJEDOK" (WITNESS), 
režije: PETER WIER, u glavnim ulogama: HARRISON FORD, KELLY Mc 
GILLIS i ALEXANDER GODUNOV.

14. i 15. IV. u 20 sati premijera domaćeg kriminalističkog filma „MAJSTOR I 
ŠAMPITA", režija: BATE PRELIĆ, u glavnim ulogama: SONJA SAVIĆ, 
GIDRA BOJANIĆ, MILUTIN KARAĐIĆ, NIKOLA SIMIĆ, MILAN GUTO- 
VIĆ, RUŽICA SOKIĆ, VESNA PEĆANEC, IRENA PROSTERN i drugi.

16. IV. u 18 i 20 sati premijera čehoslovačke komedije „SOLO MOJE MALO" 
(VESNIČKO MA STREDIŠKOVA), režija: JIRI MENZEL, u glavnim uloga
ma: JANOS BAN, MARIAN LABUDA, RUDOLF HRUSNISKY, familija 
HRUŠINSKY i drugi.

17. IV. u 18 i 20 sati premijera američke drame „STAR 80", režija: BOB 
FOSSE, u glavnim ulogama: MARIEL HEMIGWAY, ERIC ROBERTS i 
CARROL BAKER.

19. i 20. IV. u 20 sati premijera talijanskog erotskog filma „NOĆI GOSPO
ĐE SIMONE" (LA SIGNORA DELLA NOTE), režija: PIERO SCHIVAZAP- 
PA, u glavnim ulogama: SERENA GRANDI, FABIO SARTOR, FRANCESKA 
TOPI, ALBERTO DI STASIO, EMANUELA TASCHINI I STANKO MOL- 
NAR.

21. i 22. IV. u 20 sati premijera američke filmske komedije „BUĐENJE 
PROLJEĆA" (SPRING BREAK), režija: SEAN s. CUNNINGHAM, u glav
nim ulogama: DAVID KNELL, PERRY LANG, STEVE BASSETT I PAUL 
LAND.

23. IV. u 18 i 20 sati premijera indijskog historijskog spektakla „NEKA DA
LEKA PROSTRANSTVA" (THE FAR PAVILIONS), režija: PETER DUF- 
FELL, u glavnim ulogama: BEN CROSS, AMY IRVING, OMAR SHARIF 
I CRISTOPHER LEE.

24. IV. u 18 i 20 sati premijera izraelske psihološke drame „IZA REŠETAKA" 
(MEACHOREI HASORAGIM), režija URI BARBASH, u glavnim ulogama: 
ARNON ZADOCK, MUHAMAD BAKRI I ASSI DAYAN.

26. i 27. IV. u 20 sati premijera francuske ljubavne drame „POD SUNCEM 
SATANE" (SOUS LE SOLEIL DE SATAN), režija: MORIS PIALA, u glavnim 
ulogama: ŽERAR DEPARDIJE I SANDRIN BONER.

28. i 29. IV. u 20 sati premijera američkog horor filma „AJKULA 3—D" 
(JAWS 3—D), režija: JOE ALVES, u glavnim ulogama: DENNIS QUAD, 
BESS ARMSTRONG, SIMON mac KORKINDALE I LOUIS GOSSETT JR.

30. IV. u 18 i 20 sati premijera američkog akcionog filma „POBUNA U VOJ
NOJ AKADEMIJI", režija: HAROLD BECKER, u glavnim ulogama: GEOR
GE c. SKOTT, TIMOTHY HUTTON I RONNY COX.

PRIDRŽAVAMO PRAVO PROMJENE TERMINA PRIKAZIVANJA FIL
MOVA BEZ PRETHODNE OBAVIJESTI.

D. Š.
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Tirkajla 
seniorski...

lako nije okupilo sve najbolje lošinjske šahiste, ovogodišnje 
seniorsko prvenstvo Lošinja bilo je ipak zanimljivo i do zadnjih 
poteza neizvjesno. Nastupilo je 14 šahista raznih kategorija, a 
igralo se po švicarnkom sistemu 6 kola. Tempo igre bio je 30 
minuta po igraču za cijelu partiju, odnosno tzv. „aktivni šah", 
disciplina koju je F IDE ustanovila prošle godine.

Konačni poredak; Tirkajla 5, Purić i Golek 4,5, Brkljačić 4, 
F. Knezić 3,5, Aljić i Vukelić 3, Tomić i Pole 2,5, Imširović i 
Z. Maričević 2, Rakić 1,5, Roknić 1 i Jokić bez bodova.

.. .a Popović pionirski prvak
Čak 18 pionira a i pinirki sudjelovalo je na ovogodišnjem 

prvenstvu Lošinja za najmlađe šahiste. Kako se i očekivalo, 
najbolji je premoćno učenik osmog razreda Mario Popović iz 
Ćunskog, a osim njega organizator je nagradio šahovskim knji
gama još i trojicu koji su dijelili 2—4. mjesto Danijela Fran- 
ciskovića, Darka Golubovića i Alena Hošića. Najuspješnija pio
nirka bija je Ariana Nikolić. Natjecanje je organizirao i uspješno 
proveo ŠK ,,Cres-Lošinj".

Konačni poredak: Popović 8, Frančišković, Golubović i 
Hošić po 6, A. Nikolić i D. Nikolić po 5,5, Cvitković, Nosil i 
Picinić po 5, Kovačević, Hadžić i Vukajlović 4, Badurina 3, 
Jelić 2,5, Stojanović, Lekić i Kupina 2, te Huncinger 1,5 boda.

G. Purić

Iz starih albuma
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Čekajući
Texaco-a

I ova kuća usred Koludarca 
razjapljenih otvora (i krova) ne
kog (i nešto) očekuje. Sreća 
što nam je ovaj otočić tako 
bujno zelen, pa se i fotografi
rani jad ne vidi iz daleka... Teš
ko je razlučiti tko je nestrplji- 
viji — ova nekadašnja ljepotica, 
ili svi mi ostali — očekujući 
definitivnu sudbinu Koludarca. 
(Do)sada su o njoj brinuli 
,,Zec", „Šiljo", „Mundo" i co. 
Valjda neće još dugo... (Đ)

Snimio: D. Škvorc

Dobra
ideja,
malo
novca

Obično se svi razgovori, po
sebno u ovim zimskim danima,

0 nedostatku kulturnih sadrža
ja završavaju konstatacijom da 
ideja ima, ali nema sredstava
1 onih koji će ih realizirati. 
Međutim, da za realizaciju neke 
dobre ideje nije uvijek potreb
no i mnogo novaca, dokaz je 
postojanje „Video gledališta" 
u Cresu. Ideja je potekla od 
Vjekoslava Velčića, voditelja 
gradske knjižnice, koji je s Kla- 
udiom Bolmarčić glavni organi
zator svega.

Televizor je posuđen od 
TRO „Cresanka", video od 
OOUR „Floteli Kimen", a fil
movi se uglavnom posuđuju od 
poznanika. Tako se svakog pet

aka od 21.00 sat u prostoriji 
„Susajde" Cresanima pruža 
mogućnost pogledati filmove 
čija je kvaliteta takva da za
dovoljavaju ukus i onih naj- 
probirljivijih, kao npr. „Moja 
Afrika", „Svjedok", ,,Boja pur
pura", „Vod", „Boja novca", 
„Bilo jednom u Americi" itd.

I mada su stolice neudobne, 
prostorija nezagrijana, ekran 
mali, dođe li se pred sam po
četak filma, teško se može 
naći bilo kakav prostor za sje
sti.

Dokaz je to ne samo velike 
zainteresiranosti za dobar film 
nego i sreće da se u okviru 
kulturnog mrtvila koje vlada 
može pogledati i doživjeti neš
to bolje, „više".

Bilo bi zaista lijepo kada 
bi postojalo više sličnih ideja. 
Zasada pozdravimo ovu, i do- 
prinesimo joj, ako je moguće.

J. Filipas
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Pobronam

I da znaš: ti si još samo 
pulić, a kad odrasteš, bit ćeš 
pravi magarac.

Tako je to s mnogima: od 
pilića — koka, od punoglavca 
— •žaba, od gusjenice — leptir, 
od djeteta — čovjek.

Vjerovao ti Ćusi ili ne, 
mnogi od nas u tom prelazu 
i sazrijevanju bili smo čašćeni 
tvojim imenom: magarac. Imali 
smo i posebne magareće klupe 
u razredu, ali to je bilo za vri
jeme nenarodne pedagogije. 
Danas su mnogi ti magarci 
ozbiljni ljudi, čak i rukovodio
ci.

Kažu da ti bistrina nije vr
lina! Ma nemoj!

Ima i drugačijih tvrdnji i 
Dalmatinci kažu:

„Čovik i tovar/to ti je te
žački naziv za magarca/zna vi
še no čovik!"

O omjerima znanja ne govo
re. A naši susjedi s Oliba kažu:

,,Da čovik nima ženu i 
tovara ne bi nikad uvridija 
Boga!"

Kad smo već kod Boga, 
kažu da ti je iz onih dana ka
da si nosio po Palestini Isusa, 
utisnut križ na leđa, pogledaj: 
poprečni dio križa preko pleć
ka, a uzdužni od vrata preko 
leđa.

Svatko nosi svoj križ, ali nek 
te to ne smeta, ima i sretnih 
trenutaka. Slušaj;

Pred više godina došao naš 
Lošinjanin, koji je živo u sa
mom jezgru gradske buke ame
ričkog grada, malaksao, izmo
ren, drugi mu nose valižu, 
srce otkucava zadnje ritmove.

U miru Rovenske, sreo je 
tvog pretka gdje u svitanje 
zore, uz šum lahora s mora, 
mirno pase. Možda je mirisao 
i ružmarin ili pjevala ptica. 
Zagrlio ga je i šapnuo u veliko 
uho:

„Moj tovare! Ti i ne znaš 
kako je tebi lijepo i koliko si 
sretan!"

Ti, Ćusi, samo rasti, ojačaj, 
da budeš od pomoći. Nosit 
ćeš brince, možda vriću maslina 
ili mih vode za ovce. Tako ćeš 
se uključiti u rehabilitaciju na
še poljoprivrede.

I u turizmu imaš šanse: 
zajahat će te na golo koja do
bra strankinja, opasat nogama i 
zanijeti se u ritmu tvog koraka.

Sve dobro dojde i vuče nan 
iz krize, daj i ti tvoj udio. Na
šim otočanima, tvoji preci bili 
su prvo prevozno sredstvo, 
zaslužili su da imadu spomenik 
na aerodromu, našem zadnjem, 
suvremenom prevoznom putu.

Umalo da na kraju ne zabo
ravih: nedaj da te svi litrataju 
a gratis! Za ovo poziranje oče- 
kuj honorar od uredništva.

Tvoj (iz zadnje klupe) R. M.

S našeg malog otoka pomorci su oduvijek krstarili 
morima. Jučer, kao i danas i sutra ... Fotografija 
Lošinjanina Josipa Vidulića je iz početka stoljeća, dav
ne 1905. godine. Kao mornar Austro-ugarske mornari
ce snimljen je u Nagasakiju u Japanu. Na poleđini ove 
snimke utisnut ie žig fotografa na japanskom pismu i 
ćirilicom (bez, ili unatoč rusko-japanskom ratu).

Evo još jednog (suvremenog) dokaza kako more 
vezuje i obnavlja nekadašnje rute: - „Lošinjska 
plovidba" je svojevremeno kupila brod „Rovneska" 
koji je izrađen upravo u Nagasakiju. On je već završio 
u rezalištu. Međutim, od dva preostala čamca za spa
navate što su usidreni u lučici Sv. Martin, jedan je 
vlasništvo unuka pomorca s fotografije!

S......................
Uzgred, molimo čitatelje da se ovakvim i sličnim

prilozima (stare razglednice, fotografije, itd.) jave re
dakciji. Vrlo rado ćemo ih tiskati.

R. M
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